
1.2023. gada februāris

Bez maksas                                                                                                                                                2023. gada februāris          

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Pieminot Krievijas iebrukuma 
Ukrainā gadadienu un paužot 

savu emocionālo atbalstu Ukrainas 
varonīgajai tautai, 24. februārī pulk-
sten 13 Vecpilsētas parkā Jaunjel-
gavā “uzziedēs” saulespuķu dārzs, 
simbolizējot cerību, gaismu un dzī-
vību.

Pirms gada šajā dienā pulksten 5.50 
tika izsludināts iebrukums Ukrainā, ko 
Krievijas varasvīri dēvēja par “īpašu mi-
litāru operāciju, lai panāktu Ukrainas 
demilitarizāciju un denacifikāciju”. Līdz 
šim agresoram tas nav izdevies, jo Uk-
rainas brīvības alkas un civilizētās pa-
saules atbalsts ir stiprāks par okupantu 
pārspēku.

Lai paustu emocionālu atbalstu Ukrai-
nas varonīgajiem aizstāvjiem, 24. feb-
ruārī pulksten 13 vairāk nekā 150 sau-
lespuķes, kas izgatavotas no finiera, tiks 
novietotas Jaunjelgavas Vecpilsētas par-
kā, lai tur “plauktu” līdz pavasarim un ne 
tikai atgādinātu mums par notikumiem 
Ukrainā, bet arī simbolizētu cerību tais-
nības uzvarai un tam, ka okupanti drīz 
tiks padzīti no ukraiņu zemes.

Pasākumā Jaunjelgavā klātesošos uz-
runās Aizkraukles novada vadība, kā arī 
paredzēts Zemessardzes 55. kājinieku 
bataljona kapelāna aizlūgums par Uk-
rainas karā kritušajiem. Muzikāli pasāku-
mu kuplinās Jaunjelgavas kultūras cen-
tra vokālā grupa “Fridrihštate”, P. Bari-
sona Aizkraukles mūzikas skolas skolo-
tāji Artūrs Zemnieks un Līga Butāne ar 
saviem audzēkņiem. 

Sadarbībā ar biedrību “SOS palīdzī-
ba Ukrainas armijai” tiks organizēta arī 
ziedojumu vākšana un piegāde Ukrai-
nas karavīriem. Ikviens pasākuma ap-
meklētājs aicināts sagatavot paku, kurā 
pēc paša ieskatiem var salikt dažādas pre-
ces: baterijas, lukturīšus, pārsējus, 
vit amīnus, saldumus, zeķes, higiēnas 

preces un citas lietas. Pakas biedrības pār-
stāvji februāra beigās nogādās Ukrainā. 

Vēlāk visus, kuri piedalīsies pasākumā 
Jaunjelgavā, cienās ar ukraiņu boršču, 
kuru sarūpēs Jaunjelgavā dzīvojošie 
ukraiņi. Līdzdarboties pasākumā aici-
nāts ikviens Latvijas iedzīvotājs, īpaši 
ukraiņi, kuri pagaidu mājas atraduši Aiz-

kraukles novadā un citviet Latvijā.
Ukraiņu tautas spēku nav iespējams 

aprakstīt un izskaidrot. Viņu spēks nav 
mērāms ieroču vai karavīru skaitā, bet ir 
iekodēts pašos ukraiņos, viņu vērtībās 
un mīlestībā pret savu zemi. Lai ukraiņu 
tautas cerība neiznīkst, lai gaisma kara 
ceļos! 

Aizkraukles novada pašvaldība arī šogad rī-
ko biznesa ideju konkursu “Esi uzņēmējs 

Aizkraukles novadā 2023!”, kurā var startēt ik-
viens iedzīvotājs, kuram ir iecere sava biznesa 
uzsākšanai vai attīstībai. Konkursa laureāti savas 
dejas īstenošanai iegūs pašvaldības finansiālo 
atbalstu līdz 5000 eiro. Pieteikumus pretendenti 
varēs iesniegt līdz 17. aprīlim, bet 10. martā pare-
dzēta informatīvā stunda, kurā par konkursu uzzi-
nāsiet vairāk.

Konkurss “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2023” 
tiek rīkots, lai atbalstītu fizisku un juridisku personu biz-
nesa ideju īstenošanu, sekmētu saimnieciskās darbī-
bas attīstību un motivētu iedzīvotājus realizēt savas 
biznesa idejas jaunu produktu vai pakalpojumu radī-
šanā. Aizkraukles novada dome februāra sēdē apstip-
rināja pašvaldības rīkotā biznesa  ideju konkursa  noli-
kumu, nosakot kārtību, kādā pretendenti tam var pie-
teikties, finansējuma piešķiršanas kārtību un citas nian-
ses. 

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības 
speciāliste Baiba Kellere informē, ka pieteikumus biz-
nesa ideju konkursam var iesniegt fiziska persona (ne 
jaunāka par 18 gadiem) vai juridiska persona (uzņē-
mējdarbība reģistrēta ne ilgāk kā divus gadus), kurai ir 
biznesa ideja un kura plāno uzsākt vai attīstīt uzņēmēj-
darbību Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 
Konkursā nevar piedalīties biedrības, nodibinājumi, 
sabiedriskās organizācijas un to apvienības. Tāpat ne-
tiek izskatīti pieteikumi, kuros biznesa ideja tiek plānota 
darbaspēka meklēšanas, darījumu ar nekustamo īpa-
šumu, azartspēļu un derību, ieroču, munīcijas un 

sprāgstvielu, tabakas, alus un alkoholisko 
dzērienu ražošanas un tirdzniecības sfē-
rās.

Pretendenti pieteikumus biznesa ideju 
konkursam var iesniegt līdz šī gada 17. ap-
rīļa pulksten 18. Tie jāiesniedz Aizkraukles 
novada valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros, apvienību 
pārvaldēs, pagastu pakalpojumu centros 
vai jāsūta pa pastu, vai e-pastā: dome@
aizkraukle.lv , parakstītus ar drošu elektro-
nisko parakstu.

Pieteikumus izvērtēs ar domes lēmumu 
apstiprinātā konkursa vērtēšanas komisija 
astoņu locekļu sastāvā. Pretendentus, kuru 
iesniegtie pieteikumi atbilst nolikuma prasībām, savu 
biznesa ideju aicinās prezentēt konkursa vērtēšanas 
komisijai. Tā lēmumu par konkursa rezultātiem pie-
ņems līdz šī gada 18. maijam.

Konkursa īstenošanai šajā gadā no Aizkraukles no-
vada pašvaldības budžeta līdzekļiem piešķirti 20 000 
eiro. Katrs konkursa laureāts savas idejas īstenošanai 
var iegūt finansējumu līdz 5000 eiro, minimālais atbal-
sta apjoms nav noteikts. 

Konkursa nolikumu var izlasīt pašvaldības mājas- 
lapā www.aizkraukle.lv un Aizkraukles novada Uzņēmēj-
darbības atbalsta centrā Lāčplēša ielā 1 – 52 Aizkrauklē, 
iepriekš saskaņojot vizītes laiku pa tālruni 26227581. 
Lai saņemtu nolikumu elektroniski, tas jāpieprasa, sū-
tot vēstuli e-pastā: baiba.kellere@aizkraukle.lv.

Jautājumu gadījumā pretendenti var vērsties pie uz-
ņēmējdarbības speciālistēm Baibas Kelleres, tālrunis 

26227581, vai pie Elitas Kaņepējas, tālrunis 27873332, 
vai sūtot vēstuli e-pastā. 

Lai informētu par konkursa norisi, pieteikumu 
iesniegšanas kārtību un citām prasībām, šī gada 
10. martā no pulksten 10 tiešsaistes platformā “MS 
Teams” notiks informatīvā stunda. Tajā pieredzē dalī-
sies arī iepriekšējā gada biznesa ideju konkursa lau-
reāti. Par informatīvās stundas norisi un pieslēgšanos 
sanāksmei informācija tiks publiskota pašvaldības mā-
jaslapā.

Pagājušajā gadā biznesa ideju konkursā “Esi uzņē-
mējs Aizkraukles novadā!” pašvaldības atbalstu sa-
vas biznesa idejas īstenošanai saņēma pieci topošie 
vai esošie uzņēmēji: SIA “ES&ME” no Jaunjelgavas, 
jaunā zobu higiēniste Santa Markune- Kļaviņa, pēdu 
aprūpes speciāliste Elfa Sekace, SIA “Barvedis” no 
Aizkraukles un veselīgo kūku meistare Kristiāna Krei-
tāle no Pļaviņām.

Jaunjelgavā “ziedēs” saulespuķes

Iespēja īstenot savu biznesa ideju

JAUNJELGAVĀ šīs nedēļas nogalē “uzplauks” saulespuķu dārzs, pasākumam gatavojas Jaunjelgavas apvienības pārval-
des vadītājs Uldis Albiņš.                                                                                                                                 Foto: Vitālijs Prutskis



2. 2023. gada februāris

Domes ziņas

Topošos ārstus aicina pieteikties pašvaldības stipendijai
Aizkraukles novada pašvaldī-

ba izsludina pieteikšanos paš-
valdības dibinātai stipendijai – šo-
gad to nolemts piešķirt divām ģime-
nes ārsta (vispārējās prakses) spe-
cialitātes rezidentūras studentēm vai 
studentiem, kuri būtu gatavi pēc re-
zidentūras beigām vismaz trīs gadus 
strādāt par ģimenes ārstiem Aiz
kraukles novadā. Lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu veselības aprūpes pa-
kalpojumu  pieejamību,  šobrīd nepie-
ciešami divi ģimenes ārsti – pa vie-
nam Jaunjelgavā un Koknesē.

Stipendija  tiks  piešķirta  tikai  tādam  
pretendentam,  kurš  atbilst  aizvadītā ga-
da oktobrī pieņemtajos saistošajos no-
teikumos noteiktajiem   stipendiju  piešķir-
šanas kritērijiem. Aizkraukles novada 
dome apstiprinājusi atbalstāmo profe-
sionālo  studiju  specialitātes, paredzot 
stipendijas speciālistiem, kuri novadā 
ļoti nepieciešami, un šogad nolemts tā-
dējādi piesaistīt tieši ģimenes ārstus.

Pretendentiem, kuri vēlas pieteikties 
pašvaldības stipendijai, pieteikumu un 
tiem pievienotos dokumentus jāiesniedz 
Aizkraukles pilsētas Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas cen-

trā Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, jāiesūta 
elektroniska dokumenta veidā (parak-
stītu ar drošu elektronisko parakstu) 
e-pastā: dome@aizkraukle.lv. 

Pretendentam jāsniedz šādi dokumenti:
u iesniegums, kurā norādīts preten-

denta vārds, uzvārds, adrese, e-pasta 
adrese un tālrunis, izglītības iestādes 
fakultātes adrese, e-pasta adrese un tāl-
runis; studiju programmas nosaukums, 
tās ietvaros iegūstamās specialitātes 

(kvalifikācijas, profesijas) nosaukums, 
studiju programmas uzsākšanas un pa-
redzamais beigšanas datums;
u iepriekšējās izglītības dokumen-

ta kopija un sekmju izraksts;
u izziņa no izglītības iestādes, kas 

apliecina, ka pretendents apgūst studiju 
programmu šajā izglītības iestādē, no-
rādot specialitāti (kvalifikāciju, profesiju), 
kuru pretendents apgūst studiju prog-
rammā, studiju programmas uzsāk-

šanas un paredzamo beigšanas da-
tumu;
u izziņa no izglītības iestādes par 

pretendenta sekmju vērtējumu katrā 
mācību priekšmetā pēdējā pabeigtajā 
studiju gadā; 
u izglītības iestādes un citu institūciju 

rekomendācijas vai raksturojumus;
u rekomendācija no konkrētās studi-

ju programmas direktora; 
u pretendenta parakstīts apliecinā-

jums, ka stāsies darba tiesiskajās attie-
cībās studiju laikā vai pēc studiju pa-
beigšanas un veiks noteikto darbu spe-
cialitātē vismaz trīs gadus pēc studiju 
programmas pabeigšanas, kā arī darba 
devēja apliecinājums par darba tiesisko 
attiecību nodibināšanu ar stipendiātu 
studiju laikā vai pēc studiju pabeigša-
nas.

Pieteikumus vērtēs ar Aizkraukles no-
vada domes lēmumu izveidota komisi-
ja, tajā darbosies domes priekšsēdētāja 
vietnieks Andris Zālītis, pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš un SIA 
“Aizkraukles slimnīca” valdes locekle 
Dzintra Krišjāne.

Stipendijām var pieteikties līdz šī gada 
1. martam. 

Arī šogad turpināsies pašvaldības sadarbī-
ba un atbalsts novadā reģistrētajām ne-

valstiskajām organizācijām, biedrībām un aktīvo 
iedzīvotāju grupām, piešķirot pašvaldības finan-
sējumu dažādu ieceru īstenošanai un pasākumu 
rīkošanai. 

Aizkraukles novada domes sēdē pieņemtie atbalsta 
noteikumi nosaka kārtību, kādā šajā gadā tiek iesnieg-
ti un izskatīti pieteikumi pašvaldības finansējuma sa-
ņemšanai, finansējuma piešķiršanas mērķi un uzde-
vumi, kā arī kārtība, kādā piešķir finansējumu un jāat-
skaitās par tā izlietojumu. 

Finansiālam atbalstam var pretendēt biedrības, no-
dibinājumi un reliģiskās organizācijas, kuru juridiskā 
adrese reģistrēta Aizkraukles novadā vai kuru aktivitā-
tes tiks īstenotas pašvaldības teritorijā, un kas ar savu 
darbību sekmē pašvaldības autonomo funkciju īsteno-
šanu. 

Šogad ieviests jauninājums – atbalstam varēs pie-
teikties oficiāli nereģistrētas iedzīvotāju grupas, kuru 
dalībnieku deklarētā adrese ir Aizkraukles novadā. 
Šajā gadījumā grupā jādarbojas vismaz trīs novada 
iedzīvotājiem, bet labumu no aktivitātēm jāgūst pēc 
iespējas plašākai sabiedrībai. 

Projektam piešķirtais finansējums var tikt izmantots 
sabiedriski nozīmīgu  programmu, projektu un pasā-

kumu īstenošanai Aizkraukles novada pašvaldībā, kas 
piesaista vietējos resursus un brīvprātīgo darbu sa-
biedriski nozīmīgos projektos. Tāpat projektā var īstenot 
neformālās izglītības programmas dažādām iedzīvotāju 
sociālajām grupām, piedāvāt brīvā laika pavadīšanas, 
dažādošanas un kvalitātes uzlabošanas iespējas. 

Projektam piešķirtais pašvaldības finansējums ne-
var tikt izmantots nekustamā īpašuma iegādei vai būv-
darbiem un ar īpašumtiesību kārtošanu saistītiem iz-
devumiem, pabalstiem un citiem līdzīgiem maksājumiem 
privātpersonām, projekta administratīvā personāla iz-
maksu un citu administratīvo izdevumu segšanai (iz-
ņemot bankas pārskaitījumus). Finansējumu nevarēs 
izmantot arī jau īstenotiem projektiem, pasākumiem, 
kurus pašvaldība finansiāli atbalsta citās programmās, 
kā arī politiskiem vai militāriem pasākumiem.

No iepriekšējiem gadiem atšķiras arī atbalsta ap-
mērs: oficiāli reģistrētas biedrības varēs saņemt atbal-
stu līdz 800 eiro, bet nereģistrētām iedzīvotāju grupām 
maksimālais atbalsta apmērs būs 600 eiro. 

Pieteikumus par finanšu pieprasījumu var iesniegt 
kārtējā gada laikā līdz 1. novembrim. Paziņojums par 
konkursu tiks publicēts pašvaldības mājaslapā www.
aizkraukle.lv, pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Aizkraukles Novada Vēstis” un pašvaldības kontos 
sociālajos tīklos. 

Aizkraukles novada domes 16. februāra sē-
dē lemts apstiprināt saistošos noteikumus 

“Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu 
un būvniecības ieceres akceptu  Aizkraukles no-
vadā”. Tie nosaka pašvaldības nodevu par būv-
atļaujas izdošanu un būvniecības ieceres akcep-
tu, nodevas apmēru,  samaksas kārtību un perso-
nas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas 
Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 

Nodeva par būvatļaujas saņemšanu nosakāma pēc 
šādas formulas: nodeva (N) = L x k1 x k2, kur: L – lik-
me, kas atkarīga no plānotā objekta būvapjoma kopē-
jās platības, k1 – būves tipa koeficients, kas piemēro-
jams saskaņā ar būvju klasifikācijas prasībām, k2 – 
koeficients, kas piemērojams atkarībā no tā, vai ob-
jekts ir jaunbūve, būves pārbūve, atjaunošana vai 
restaurācija. 

Nodeva par būvniecības ieceres akceptu, izdarot 

atzīmi paskaidrojuma rakstā, noteikta 20 eiro apmērā 
fiziskām personām un 50 eiro apmērā juridiskām per-
sonām.

No nodevas samaksas tiek atbrīvoti būvatļaujas sa-
ņēmēji, ja būvniecība tiek veikta par pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem vai būvniecība nepieciešama pašval-
dības funkciju nodrošināšanai, personas ar 1. un 2. 
grupas  invaliditāti, maznodrošinātas vai trūcīgas per-
sonas, politiski  represētas un  barikāžu dalībnieka  
statusu  ieguvušās personas, ja viņi   veic būvprojektē-
šanu un būvniecību savas dzīvesvietas nodrošināša-
nas vajadzībām.

No  nodevas  samaksas  neatbrīvo,  ja  veikta patva-
ļīga būvniecība. 

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzi-
numa saņemšanas un to publicēšanas oficiālajā izde-
vumā “Latvijas Vēstnesis”.

Jaunjelgavā būs  
jauna ārste

Plānots, ka no 6. marta darbu dakteres Intas Zie-
diņas ģimenes ārsta praksē Jaunjelgavā uzsāks 

ārste – rezidente Andra Zamerovska. Viņa tur strādās 
rezidentūras laiku. Pēc  ģimenes ārsta sertifikāta iegū-
šanas Andra Zamerovska turpinās darbu Jaunjelgavā, 
atverot ģimenes ārsta praksi un pārņemot bijušājā ģi-
menes ārstes Gintas Kociņas praksē reģistrētos pa-
cientus, kuri  nav atraduši sev citu ģimenes ārstu.

Izmaiņas komisijās

Aizkraukles novada domes Darījumiem ar lauk-
saimniecības zemi   komisijas locekle Saulcerīte 

Blūzmane lūgusi atbrīvot viņu no šī amata, bet Gunita 
Skaistkalne izteikusi vēlēšanos darboties šajā komi-
sijā. Dome lēma apstiprināt abus lūgumus. Turpmāk 
Darījumu ar lauksamniecības zemi komisijā darbosies 
tās priekšsēdētāja Sarmīte Stepiņa, priekšsēdētājas 
vietniece Dzintra Noreika, komisijas locekles Indra Zil-
galve un Gunita Skaistkalne, kā arī komisijas sekre-
tāre Ausma Zīlīte.

Izmaiņas skars arī Jaunatnes lietu komisiju. Lūgu-
mu atbrīvot no pienākumiem šajā komisijā izteikusi 
Evita Aņikina, kura pārstāvēja Nodarbinātības valsts 
aģentūru. Rosināts darbam šajā komisijā ievēlēt uzņē-
mējdarbības speciālisti Baibu Kelleri, ko deputāti at-
balstīja. 

Apstiprināta arī Dzīvokļu komisijas izvirzītā komisi-
jas priekšsēdētāja vietnieces kandidatūra – šajā ama-
tā ievēlēta Juridiskās nodaļas vadītāja Gita Židova.

Pagarinās līgumu  
ar medniekiem

Aizkraukles novada domē saņemts biedrības 
mednieku kluba “Ķepainis”  iesniegums ar lūgumu 

iznomāt medību tiesības un noslēgt līgumu pašvaldī-
bai piederošajos un piekritīgos īpašumos Kokneses 
apvienības teritorijā. Medību tiesību nomai lūgts izno-
māt 15 zemes gabalus Kokneses un Bebru pagastos 
ar kopējo platību 31,8 hektāri. Dome nolēma slēgt me-
dību platību nomas tiesību līgumu uz pieciem gadiem ar  
tiesībām to pagarināt, nosakot maksu  0,30  eiro (bez 
PVN)  par viena hektāra nomu. 

Saņemts arī individuālo medību iecirkņa “Rasas” 
vadītāja iesniegums  ar lūgumu pagarināt iznomāto me-
dību tiesību līgumu par īpašumu “Veckļaviņu  mežs” 
Skrīveru pagastā 9,7 hektāru platībā. Arī šo lūgumu 
dome lēma atbalstīt, pagarinot medību tiesību nomu 
uz pieciem gadiem ar tiesībām to pagarināt, nosakot  
maksu  0,30  eiro (bez PVN)  par viena hektāra nomu. 

Nosaka maksu par būvatļaujas  
izdošanu

Atbalstīs biedrību aktivitātes



3.2023. gada februāris

Sociālā dienesta 
ēkai atjaunots jumts 

– Kādu pašvaldības atbalstu Aizkraukles no-
vadā var saņemt daudzbērnu ģimene?

Atbild Aizkraukles nova-
da Sociālā dienesta vadī-
tājs EDVARTS  
PĀVULĒNS:

– Aizkraukles novada 
pašvaldībā pieejams šādi 
atbalsta veidi daudzbērnu 
ģimenēm:

* pabalsts ēdināšanas 
izdevumu segšanai nova-
da izglītības iestādēs (pabalstu pārskaita pakalpo-
juma sniedzējam);

* izglītojamie no daudzbērnu ģimenēm Aizkrauk-
les novada profesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēs atbrīvoti no līdzfinansējuma maksas – ja bērns 
apmeklē mūzikas, mākslas vai sporta skolu, vecā-
kiem nav jāmaksā līdzfinansējuma maksa.

Tāpat Aizkraukles novada pašvaldība ikvienai ģi-
menei nodrošina vienreizēju pabalstu saistībā ar 
bērna piedzimšanu – 250 eiro. 

Savukārt, ka daudzbērnu ģimenei piešķirts  trūcī-
gas vai maznodrošinātas statuss, uzsākot mācību 
gadu, katram bērnam tiek izmaksāts vienreizējais 
pabalsta 50 eiro apmērā. 

Bez tieša materiāla atbalsta ģimenei ar bērniem, 
kurai ir nepietiekamas zināšanas, sociālās pras-
mes un iemaņas bērnu aprūpē un audzināšanā vai 
kurā ir pilngadību sasniegusi persona ar garīga rak-
stura traucējumiem, jaunieši pēc ārpusģimenes ap-
rūpes beigšanās līdz 24 gadu vecumam, tiek no-
drošināti arī ģimenes asistenta pakalpojumi 

Papildus atvieglojumi daudzbērnu ģimenei pie-
nākas arī nekustamā īpašuma nodokļa maksai. 
Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma no-
dokli” 5. pantu nekustamā īpašuma nodokļa sum-
ma ir samazināma par 50 procentiem no aprēķinā-
tās nodokļa summas, bet ne vairāk par 500 eiro, ja 
personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulāta-
jam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni 
vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu 
vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību, un ja personai vai tās laulātajam 
šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz 
trijiem no minētajiem bērniem.

Šī gada janvārī pabeigti būvdarbi Aizkraukles novada Sociālā die-
nesta ēkā Daugavas ielā 1, Aizkrauklē. 

Būvdarbu laikā veikta esošā jumta latojuma un jumta seguma maiņa, esošo 
spāru nostiprināšana un zibensaizsardzības sistēmas izbūve. 

Darbus veica SIA “Erbauer group”, būvdarbu procesu uzraudzīja saimnieciskās 
darbības veicējs Juris Krauklis.

Darbi tika veikti no 2022. gada 28. jūlija līdz 2023. gada 25. janvārim.
Kopējās projekta “Sociālā dienesta ēkas atjaunošana ar lietošanas veida maiņu”  

izmaksas – 128 829,67 eiro. Finansējums – valsts aizdevumi pašvaldībām Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai.

ANDA MIKĀLA,
Aizkraukles novada pašvaldības vecākā projektu vadītāja 

Ievērojot Latvijas Muzeju padomes akreditācijas komisijas ieteikumus,  
kuri fiksēti Aizkraukles novada vēstures un mākslas muzeja akreditāci-

jas procesā, dome nolēma no 2023. gada 1. aprīļa izslēgt no Aizkraukles  
vēstures un mākslas muzeja struktūras Neretas novadpētniecības muze-
ju,  Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi” un tēlnieka Voldemāra Jākob-
sona memoriālo māju.

Vienlaikus no šī gada 1. aprīļa nolemts dibināt jaunas Aizkraukles  novada paš-
valdības iestādes –  Neretas novadpētniecības muzeju, Jāņa Jaunsudrabiņa mu-
zeju “Riekstiņi” un tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālo māju. Šis lēmums 
pieņemts, jo iepriekšējā sazarotā struktūra bija iemesls negatīva akreditācijas ko-
misijas lēmuma saņemšanai, šī reorganizācija nepieciešama atkārtotas akreditāci-
jas uzsākšanai. 

Dzintra Cepure turpinās vadīt Aizkraukles vēstures un mākslas muzeju,  Marika 
Sūruma iecelta par Neretas novadpētniecības muzeja vadītāju, Ilze Līduma - par 
Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāju, savukārt Sarmīte Rode kļūs par 
tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālās mājas vadītāju. 

Veiksmi un izaugsmi visiem novada muzejiem un to komandām! 

SOCIĀLĀ DIENESTA ēkai nomainīts jumts segums.   Foto: Vitālijs Prutskis

NEATKARĪGS. Arī Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi” turpmāk darbosies 
kā atsevišķa iestāde.

Muzeji iegūst neatkarību

Iedzīvotāji jautā

u Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītāju 
(alga 2160 eiro).
u Komunālās nodaļas vadītāju Jaunjelgavā (al-

ga 1380 eiro).
u Energopārvaldnieku (alga 1287 eiro).
u Bāriņtiesas locekli (alga 1254 eiro).
u Lietvedi Aizkraukles novada bāriņtiesā (alga 973 

eiro).
u Namu pārzini SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpoju-

mi” (alga 1008 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta no-

daļā ģimenēm ar bērniem, darba vieta – Aizkraukle 
(alga 1152 eiro).
u Sociālo darbinieku pansijā, grupu mājā “Vīgan-

te” (0,2 slodzes, alga 200 eiro).
u Sociālo darbinieku Sproģu grupu dzīvoklī un 

dienas aprūpes centros (alga 1000 eiro).
u Sociālo rehabilitētāju Sproģu grupu dzīvoklī un 

dienas aprūpes centros (0,5 slodzes, alga 481,20 eiro).
u Nodarbību vadītāju Sproģu grupu dzīvoklī un 

dienas aprūpes centros (alga 876 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālās aprūpes centra  “Pļa-

viņas” struktūrvienībā “Dienas aprūpes centrs” (0,75 
slodzes, alga 936 eiro).
u Ārsta palīgu sociālās aprūpes centrā “Ziedugra-

vas” (alga no 7,2994 līdz 8,1257 eiro stundā).
u Speciālo pedagogu Aizkraukles novada vidus-

skolā.*

u Speciālo pedagogu Ilmāra Gaiša Kokneses vi-
dusskolā (0,5 likmes).*
u Izglītības psihologu Aizkraukles novada vidus-

skolā.*
u Skolotāju logopēdu Ilmāra Gaiša Kokneses vi-

dusskolā.*
u Skolotāju logopēdu Aizkraukles pirmsskolas iz-

glītības iestādē “Saulīte” (alga 990 eiro par likmi).
u Sociālo pedagogu Bebru pamatskolā (0,5 likmes).*
u Dizaina un tehnoloģiju skolotāju (zēniem) Kok-

neses pamatskolā – attīstības centrā.*
u Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā – at-

tīstības centrā (1,3 slodzes).*
u Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 slo-

dzes, alga 900 eiro par likmi).
u Pirmsskolas skolotāju Aizkraukles pirmsskolas 

izglītības iestādē “Zīlīte” (0,54 slodzes, alga 577,80 eiro).
u Pirmsskolas izglītības psihologu Kokneses 

pirmsskolas izglītības iestādē “Gundega” (0,5 slodzes, 
alga 450 eiro).
u Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītī-

bas iestādē “Sprīdītis” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).
u Medicīnas māsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības 

iestādē “Bērziņš” (alga 857 eiro).
* Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā no-

teikts Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos 
Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”.

Informācija par vakancēm: www.aizkraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā:

Šī gada janvārī tika pabeigti būvdarbi Vec-
bebru dienesta viesnīcas ēkā, kurā uzbū-

vēts ārējais lifts.
Projektā “Lifta piebūve Vecbebru dienesta viesnī-

cas ēkai” tika izbūvēts ārējais lifts ar piestātnēm katrā 
ēkas stāvā – kopā piecas pieturas un papildus pietu-
ra ēkas zemes līmenī. Lifta izbūve cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem nodrošinās pastāvīgu nokļūšanu 
ēkas 4. un 5. stāvā, kur plānots izveidot daudzfunk-
cionālo sociālo pakalpojumu centru. 

Projekta mērķis bija nodrošināt sociālo pakalpojumu pie-
ejamību Aizkraukles novadā un sekmēt cilvēku ar funkcio-

nālajiem traucējumiem, senioru, riska grupas ģimeņu soci-
ālo iekļaušanu, nodrošinot pašvaldības īpašumā esošo 
Vecbebru tehnikuma kopmītņu ēku ar nepieciešamo infra-
struktūru piekļuves nodrošināšanai – lifta piebūvi.

Darbus laika posmā no 2021. gada 1. oktobra līdz šī 
gada 6. februārim veica SIA “Rīgas Lifti”. Kopējās pro-
jekta izmaksas – 216 548,85 eiro, finansējums – Valsts 
kases aizdevums Covid-19 izraisītās krīzes seku mazi-
nāšanai un novēršanai.

ANDA MIKĀLA, 
Aizkraukles novada pašvaldības  

vecākā projektu vadītāja 

Dienesta viesnīcai Vecbebros  
izbūvēts lifts



4. 2023. gada februāris

Pagājušajā gadā Sabiedrības in-
tegrācijas fonds rīkoja konkur-

su “Ģimenei draudzīgākā pašvaldī-
ba 2022”. Pēc konkursā izmantotā 
vērtēšanas algoritma rezultātiem Aiz-
kraukles novada pašvaldība ieguva 
138,92 punktus, bet aptaujas anke-
tās iedzīvotāji norādījuši, viņuprāt, 
uzslavējamās lietas un ieteikuši, kas 
jādara, lai Aizkraukles novads kļūtu 
ģimenēm draudzīgāks. Piedāvājam 
ieteikumu apkopojumu.

Pagājušā gada konkursā “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība” augstākais paš-
valdības saņemto punktu skaits Latvijā 
bija 381,86, to ietekmēja iesniegto datu 
apjoms un kvalitāte, kā arī nodrošinātais 
atbalsts ģimenēm ar bērniem. 

Konkursa rīkotāji uzsver: pieredze rā-
da, ka iedzīvotāju vērtējumā liela nozī-
me ir nodrošinātajam atbalstam pakal-
pojuma pieejamībai, piemēram,  intere-
šu izglītība un tās finansēšana, bezmak-
sas ēdināšana izglītības iestādēs, 
transporta nodrošināšana un pirms-
skolas izglītības pieejamība pašvaldī-
bas teritorijā un ārpus tās. 

Paralēli  konkursa  vērtēšanai  ikvie-
nam  Latvijas  iedzīvotājam  bija  iespē-
ja  balsot  par ģimenei draudzīgākajām 
pašvaldībām, tās vērtējot skalā  no  1  līdz  
5  (augstākais vērtējums – 5). Aizkrauk-
les  novada  pašvaldība saņēma vērtē-
jumu  3,48.  Augstāk novērtētā pašvaldī-
ba Latvijā ieguva vidējo vērtējumu 4,84. 

Vērtējot mūsu novadu, aptaujas an-
ketās Aizkraukles novada iedzīvotāji mi-
nējuši gan daudzas labas lietas, kas tiek 
nodrošinātas novadā, gan norādījuši uz 
norisēm un uzlabojumiem, kam būtu jā-
pievērš uzmanība. 

Aptaujas anketās minētās labās lie-
tas Aizkraukles novadā:
e bērnudārzu pieejamība;
e brīvpusdienas vairākās lauku sko-

lās un bērnudārzos; atbalsta kompen-
sācija skolēnu un obligātās pirmsskolas 
izglītības bērnu ēdināšanai (1 eiro die-
nā, kas izmaksas samazina gandrīz par 
50%);
e transporta nodrošināšana bez mak-

sas uz visām izglītības iestādēm;
e interešu izglītības, jauniešu inicia-

tīvu centru un citu iestāžu regulāri rīko-
tie pasākumi bērniem un vecākiem;
e labas mūzikas, mākslas un sporta 

skolas;
e daudz sporta pasākumu;
e peldbaseina pieejamība;
e daudzbērnu ģimenēm atlaides mū-

zikas un mākslas skolā, atbalsts šo ģi-
meņu bērniem ēdināšanai izglītības 
iestādēs;
e daudz bērnu rotaļu laukumu;
e moderns jaunais veloparks Aiz-

krauklē;
e laba sociālo pakalpojumu nodro-

šināšana un jauka, pretimnākoša  soci-
ālā dienesta darbinieku attieksme.

Tāpat iedzīvotāji norāda, kas pašval-
dībā jāuzlabo un būtu jānodrošina, lai tā 
kļūtu ģimenēm draudzīgāka. Vairāki ie-
dzīvotāji minējuši, ka iepriekšējos nova-
dos bija labāka dzīve un iesaka dažā-
dus uzlabojumus. 

Izteikti šādi ierosinājumi:
e pašvaldībai vajadzētu nodrošināt 

Ziemassvētku paciņas bērniem;
e nodrošināt jaunu un labu speciālistu 

piesaisti izglītības iestādēm, piedāvājot 
“bonusus” līdzīgi kā medicīnas darbi-
nieku piesaistei;

e izbūvēt vairāk atpūtas vietu, lau-
kumiņu, pastaigu taku novada pilsētās 
un pagastos;
e vairāk rīkot pasākumus ģimenēm 

ar bērniem;
e lai Kokneses peldbaseinā būtu at-

laides arī “Goda ģimenes 3+” kartes 
īpašniekiem;
e nodrošināt labāku ģimenes ārstu 

un pediatru pieejamību;
e veicināt jauno ģimeņu piesaisti no-

vadam;
e sakārtot Aizkraukles pilsētas centru;
e attīstīt pulciņus bērniem līdz 7 ga-

du vecumam;

e vairāk domāt par mazo pagastu bēr-
niem – sakārtot sabiedriskā transporta 
pieejamību, remontēt autoceļus, lai at-
tālāko pagastu bērni tiktu uz baseinu, 
pulciņiem un nodarbībām pilsētā.

Netrūkst arī cilvēku, kuri izskata, ka 
mums ir ļoti laba pašvaldība un iedzīvo-
tāji aicina arī turpmāk atbalstīt ģimenes 
un vairot labo.

Paldies iedzīvotājiem par labajiem 
vārdiem, paldies par viedokli un norādēm 
uz trūkumiem. Mums jūsu viedoklis ir sva-
rīgs, ieklausīsimies un centīsimies kopā 
mūsu novadu veidot par ģimenēm drau-
dzīgāku pašvaldību.

Vērtējumu lūdzam izteikt 5 ballu skalā, kur 5 ir vēr-
tējums “ļoti labi”, 4 – labi, 3 – apmierinoši, 2 – slikti un 
1 – ļoti slikti. 

1. Jūsu dzimums? 
  Sieviete                                  Vīrietis 

2. Jūsu vecuma grupa?
 18-25      26-45     46-64      65+

3. Jūsu izglītība (pamata, vidējā, profesionālā vi-
dējā, augstākā vai studēju)? 

4. Pagasts vai pilsēta, kurā dzīvojat?

5. Vai esat kādas nevalstiskās organizācijas 
(biedrības) biedrs/e? 

6. Vai piedalāties kādā amatiermākslas kolektī-
vā novadā? Lūdzu, norādiet darbības jomu!

 
7. Kādiem, Jūsuprāt, vajadzētu būt trīs prioritā-

rajiem darbiem, ko Aizkraukles novadā vajadzētu 
paveikt 2023. gadā?

8. Lūdzu novērtējiet izglītības jomas pakalpoju-
mus novadā! (Skalā no 1-5)

  Pirmsskola
  Vispārējā izglītība
  Augstākā izglītība 
  Profesionālā izglītība 

  Interešu izglītība
  Mūžizglītība 
  Profesijas maiņas kursi 
  Karjeras konsultanta pakalpojums

9. Lūdzu novērtējiet kultūras jomas pakalpoju-
mus novadā! (skalā no 1-5)

  Bērnu auditorijai domāti pasākumi 
  Jauniešu auditorijai domāti pasākumi
  Senioru auditorijai domāti pasākumi 
  Ģimenēm domāti pasākumi 
  Iespēja piedalīties pašdarbībā 

10.  Kāda veida kultūras pasākumu novadā pie-
trūkst? 

11. Lūdzu novērtējiet veselības aprūpes pakal-
pojumus novadā! (Skalā no 1-5)

  Primārā aprūpe 
  Ambulatorā aprūpe 
  Stacionārā aprūpe 
  Neatliekamā medicīniskā palīdzība 
  Fizioterapija 

12. Lūdzu novērtējiet sociālās jomas pakalpo-
jumus novadā! (Skalā no 1-5)

  Sociālā aprūpe un palīdzība
  Atbalsts ģimenēm 
  Bērnu tiesību aizsardzība
  Palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā 
  Ēdināšana bērnudārzos un skolās 
  Bezmaksas transports skolēniem un senioriem
  Bērna piedzimšanas pabalsts 

13. Lūdzu novērtējiet komunālo pakalpojumu 

jomu novadā! (Skalā no 1-5)
  Centralizētā ūdensapgāde  un kanalizācija 
  Centralizētā apkure 
  Atkritumu šķirošanas iespēja 
  Teritorijas labiekārtojums 
  Ielu apgaismojums 
  Sabiedriskais transports
  Ielu un ceļu uzturēšana 
  Iekšpagalmu uzturēšana 
  Kapsētu uzturēšana 
  Pašvaldības policijas darbs 
  Teritorijas plānojums 

 Komentāri par šo jautājumu: 

15. Kā vērtējat pašvaldības administrācijas 
darbu? (Skalā no 15)   

16. Kā vērtējat tuvākās pagasta vai pilsētas 
pārvaldes darbu? (Skalā no 1-5)   

17. Kā vērtējat (skalā no 1 – 5) 
  vēja parku izveidi,
  militārā poligona “Sēlija” izveidi?

18. Jūsu ieteikumi novada, savas pilsētas vai 
pagasta attīstībai: 

                          Paldies par atsaucību!

Aizkraukles novada iedzīvotāju aptauja

Iedzīvotāji vērtē pašvaldības atbalstu ģimenēm

Aptauja ir anonīma, tās rezultāti tiks publicēti tikai apkopotā 
veidā. 

Aizpildītu anketu lūdzam nogādāt apvienības pārvaldē, pa-
gasta pakalpojumu centrā, bibliotēkā vai savas dzīvesvietas 
valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Aizkraukles novada pašvaldībai ir svarīgs katra iedzīvotāja viedoklis, tā-
pēc aicinām Jūs paust savu viedokli par novada attīstību aizvadītajā 

gadā. Aptaujas mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju viedokli par Aizkraukles no-
vada attīstības iespējām, problēmām un to risinājumiem, uzzināt priekšliku-
mus novada attīstības prioritātēm un virzieniem. 

ATZINĪGI tiek vērtēta jaunā veloparka atvēršana Aizkrauklē. 
Foto: Vitālijs Prutskis 



5.2023. gada februāris

Labklājības ministrija kopā ar 
Latvijas Sociālās uzņēmējdar-

bības asociāciju 31. martā Aizkrauk-
lē rīkos informatīvu pasākumu par 
sociālo uzņēmējdarbību “Pēcpusdie-
nas tēja ar Zemgales sociālajiem uz-
ņēmējiem”. 

Pasākumā, kas no pulksten 13 līdz 
15 norisināsies Aizkraukles kultūras cen-
trā, Spīdolas ielā 2, varēs uzzināt par 
sociālās uzņēmējdarbības aktualitātēm 
un būs iespēja iepazīties ar trīs sociāla-
jiem uzņēmējiem, uzklausot atklātus un 
personiskus stāstus par biznesu, ikdie-
nas izaicinājumiem un vēlmi padarīt pa-
sauli labāku. 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociācija informēs par nozares jaunu-
miem, iespējām, un dalībniekiem būs 
iespēja uzdot sev interesējošos jautāju-
mus par Sociālā uzņēmuma likumu, at-
balsta veidiem, sociālā uzņēmuma sta-
tusa iegūšanas procesu un citām noza-
res aktualitātēm. 

Ar saviem pieredzes stāstiem dalī-
sies Gita Aizpure – sociālā uzņēmuma 
“4 vēji” pārstāve, Dace Indrika – soci-
ālās uzņēmējdarbības vēstniece, kultū-
ras un mākslas centra “Nātre” vadītāja 

un Zane Rožkalna – sociālā uzņēmu-
ma “BJMK” dibinātāja un vadītāja. 

Jelgavas novada sociālais uzņēmums 
“4 vēji” dod iespēju cilvēkiem ar invalidi-
tāti strādāt katram savu spēju robežās 
rūpnīcā vai specializētajā darbnīcā sa-
darbībā ar Daudzfunkcionālo sociālo 
pakalpojumu centru “LAIPA”. Saražoto 
produkciju – ziepes, keramikas krūzes, 
bļodas un citus rokdarbus – var iegādā-
ties “4 vēji” interneta veikalā. 

KMC “Nātre” ir radošo personību ap-
vienība Jelgavā, kas organizē dažādus 

kultūras un mākslas pasākumus ar pie-
vienoto vērtību. Īstenotie pasākumi un 
projekti veicina vietējo kopienu un teri-
toriju attīstību.  

“BJMK” piedāvā alternatīvu mūzikas 
izglītību atbalstošā vidē. Sociālais uz-
ņēmums Jelgavā ir  izveidojis mūzikas 
skolu “BJMK Rokskola” – Latvijā pagai-
dām vienīgo akreditēto mūzikas skolu, 
kas realizē profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmu “Rokmūzika”. Viens no 
galvenajiem skolas mērķiem ir palīdzēt 
jauniešiem atklāt muzicēšanas prieku 

un nezaudēt to arī tad, ja nākotnes pro-
fesija izvēlēta citā nozarē. 

Lai piedalītos pasākumā, līdz 28. mar-
tam jāaizpilda elektroniska pieteikuma 
anketa: ej.uz/SUD_Aizkraukle. Vietu 
skaits ierobežots. 

Pasākums ir daļa no Labklājības mi-
nistrijas sociālās uzņēmējdarbības akti-
vitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmēj-
darbību kopā!”, ko finansē Eiropas 
Sociālais fonds. Cikla daudzveidīgās 
aktivitātes, kas plānotas, lai stiprinātu 
un attīstītu sociālās uzņēmējdarbības 
ekosistēmu Latvijā, norisināsies līdz 
2023. gada novembrim. Tās tiek īste-
notas sadarbībā ar nozares organizāci-
jām – Latvijas Sociālās uzņēmējdarbī-
bas asociāciju, biedrībām “New Door”, 
“Reach for Change Latvia” un sociālo 
uzņēmumu “Visas Iespējas”.

Informācija par visu aktivitāšu ciklu 
un šo informatīvo pasākumu pieejama 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības aso-
ciācijas mājas lapā www.sua.lv/kopa un 
rakstot e-pastā liga@sua.lv. 

EGILS ZARIŅŠ, 
Labklājības ministrijas  

Komunikācijas nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciālists

Pēcpusdiena ar sociālajiem uzņēmējiem 

Vietalvā diskutē par ceļiem
Aizkraukles novada domes vadība un noza-

ru pārstāvji 13. februārī tikās ar iedzīvotā-
jiem Vietalvas pagastā, kur uz tikšanos bija sa-
nākuši vairāk nekā 40 Vietalvas un Odzienas 
apkārtnes iedzīvotāju.

Diskusijas raisījās ātri, un viens no pirmajiem jautā-
jumiem bija par autobusa maršrutu, ar kuru daudzi vie-
talvieši un odzienieši uz skolu Pļaviņās veda savus bēr-
nus. Diemžēl nepietiekama pasažieru skaita dēļ Auto-
transporta direkcija atcēlusi vienu no rīta reisiem, sarež-
ģījot skolēnu nokļūšanu skolā, konsultācijās un pulciņos. 
Pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš apņēmās ie-
dziļināties situācijā, kāda radusies, un nepieciešamības 
gadījumā skolēnu pārvadāšanu nāksies uzņemties 
pašvaldībai.

Iedzīvotāji sūdzējās arī par milzīgo putekļu apjomu, 
kāds nonāk iedzīvotāju mājokļos, kuri atrodas Latvijas 
valsts ceļu apsaimniekošanā esošā ceļa Vietalva – Bi-
tes malā aptuveni piecu kilometru garumā. Bezvēja 
laikā putekļi “karājoties” gaisā aptuveni stundu, radot 
nelabvēlīgu ietekmi uz blakus dzīvojošo veselību. Šo 
māju iedzīvotāji lūdza pašvaldību atbalstīt aicinājumu 
noklāt šo ceļa posmu ar melno segumu, jo arī ceļa 
virsmas segums jau ir nodilis un ir bīstami pa to pārvie-
toties. Ceļu uzturētāji arī nepievērš uzmanību nobrauk-
tuvēm, ziemā tās aizšķūrējot, tādējādi radot papildu 
neērtības iedzīvotājiem. Tāpat vasarās valsts ceļu 
grāvmalas netiek atbilstoši uzturētas, ar krūmiem un 
zāli aizaug pat ceļa zīmes.

Lauku teritorijā dzīvojošos satrauc arī atkritumu ap-
saimniekošanas kārtība – laucinieki ne reti dzīvo natu-
rālajā saimniecībā, atkritumus šķiro un izvešanai ne-
var savākt to apjomu, kuru pieprasa atkritumu ap-
saimniekotājs.

Interesi raisīja arī bijušās Odzienas skolas ēkas nā-
kotne. Attīstības nodaļas vadītāja Ilona Kāgane infor-
mēja, ka pašlaik tiek meklēti investori, kuri varētu piln-
vērtīgi apsaimniekot šo ēku un attīstīt tur uzņēmējdar-
bību. Pašlaik nav plānots šo ēku pārdot, vien nodot 

apsaimniekošanā. Viens no pamata nosacījumiem 
ēkas nomniekam būtu ņemt vērā arī vietējās kopienas 
intereses un vajadzības, ļaujot, piemēram, izmantot 
sporta zāli gan amatiermākslas kolektīvu mēģināju-
miem, gan sporta sacensībām. Pēdējā laikā novēroja-
ma tendence, ka uz dzīvi Vietalvas pagastā atgriežas 
iedzīvotāji, kuri savulaik devušies iepazīt pasauli, tā-
pēc ir svarīgi saglabāt infrastruktūru.

Iedzīvotāji aicināja organizēt sporta svētkus ne tikai 
Pļaviņās, bet arī Vietalvā. Pandēmijas laikā nedaudz 
apsīkusi kultūras dzīve, taču tagad ir piesaistīta arī 
kultūras dzīves organizatore un atjaunota amatierteāt-

ra darbība. Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne 
uzteica aktīvo Vietalvas kopienu, kas ir spējusi mobili-
zēties un pagaidām sekmīgi darboties arī bez pašval-
dības apmaksāta režisora, uzturot teātra mākslas garu, 
kā arī solīja turpmāk parūpēties par to, lai amatier-
teātris Vietalvā varētu darboties pilnvērtīgi.

Bija prieks vērot aktīvo Vietalvas pagasta iedzīvo-
tāju kopienu, tikšanās laikā jutās patiesa iedzīvotāju 
interese par pagasta attīstību un nākotnes perspektī-
vām, kā arī izpratne par pašvaldības ietekmes iespē-
jām. Pateicamies ikvienam atnākušajam par veltīto 
laiku un uzdotajiem jautājumiem!

VIETALVĀ starp pašvaldības darbiniekiem un iedzīvotājiem raisījās interesanta saruna.   
Foto: Vitālijs Prutskis                                                                              

Pieņemti saistošie noteikumi par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu  Aiz-
kraukles  novadā. Tie nosaka kārtību, ka nekustamā īpašuma saimniekam ir 

pienākums teritorijas uzturēšanu veikt tādā apjomā, lai tā neapdraudētu sabiedrī-
bas drošību, sanitāro tīrību un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Nekustamā īpašuma un tam piegulošās teritorijas kopšanu nodrošina nekusta-
mā īpašuma īpašnieks, tiesiskais vai faktiskais valdītājs, būves īpašnieks, ja nekus-
tamais īpašums sastāv no zemesgabala un būves un tas pieder dažādām perso-
nām (dalītais īpašums). Ja publiski pieejamos  reģistros būves īpašnieks nav norā-
dīts, nekustamā īpašuma un tam  piegulošās teritorijas kopšanu nodrošina zemes 
īpašnieks. 

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas un to publicēšanas oficiālajā izdevu-
mā “Latvijas Vēstnesis”.

Īpašumu jākopj saimniekam Uzņemšana biznesa inkubatorā 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Ogres biznesa inkubatora 

Jēkabpils atbalsta vienība izziņo 2023. gada pavasara uzņemšanu pirmsin-
kubācijas programmā. 

No 1. līdz 20. martam sešu mēnešu apmācību programmā kopumā tiks uzņemti 
250 biznesa ideju autori. 

Visi interesenti, kas vēlas apgūt uzņēmējdarbības pamatus bez maksas un spert 
pirmos soļus sava biznesa attīstībā, tiek aicināti uz individuālajām konsultācijām ar 
vecāko projektu vadītāju Zigrīdu Mikāni. Pieteikties konsultācijai var, rak stot e-pas-
tā: zigrida.mikane@liaa.gov.lv vai zvanot pa tālruni 62401096.

28. februārī norisināsies pirmsinkubācijas info stunda, kurā varēs uzzināt par 
prasībām un nosacījumiem uzņemšanai programmā. Pieteikšanās info stun-
dai Valsts platformas biznesa attīstībai tīmekļvietnē.



6. 2023. gada februāris

Profesionāļus aicina kļūt par skolotājiem

Diena ar Laimes lāci 

Līdz šī gada 2. aprīlim dažādu 
profesionālo jomu pārstāvjus 

ar jau iegūtu augstāko izglītību aici-
na pieteikties dalībai skolotāju iz-
glītības projektā “Mācītspēks”, lai dar-
ba vidē balstītās studijās Latvijas 
Universitātē, Daugavpils Universi-
tātē vai Liepājas Universitātē iegū-
tu skolotāja kvalifikāciju. Šogad īpaši 
pieteikties aicināti profesionāļi, kuri 
vēlas kļūt par latviešu vai otrās sveš-
valodas (vācu, franču un citu valodu), 
kā arī STEM mācību priekšmetu pe-
dagogiem.

“Mana vīzija, ka Latvijā ikviens sko-
lēns saņem kvalitatīvu izglītību neatka-
rīgi no tā, kurā skolā viņš mācās. Un šo 
izglītību viņam sniedz labākie profesio-
nāļi – motivēti un zinoši pedagogi. “Mā-
cītspēks” ir unikāls projekts. Tas palīdz 
piesaistīt citu jomu profesionāļus peda-
goga profesijai un tas noteikti ir plats 
solis uz to, lai mūsu skolas kļūtu par mo-
dernām izglītības iestādēm mainīgajā 
pasaulē,” norāda izglītības un zinātnes 
ministre Anda Čakša.

“Skolotājs iedvesmo, skolotājs māca, 
kā mācīties, un skolotājs arī pats nepār-
traukti mācās. Mācīšanās ir ceļš uz izaugs-
mi un ceļš uz jauniem sasniegumiem. 
Šogad jau ceturto reizi aicinām visus 
interesentus, kam ir augstākā izglītība 
un kas ir domājuši, kā apgūt šo mācīša-
nas sfēru un stiprināt mācīšanās vēlmi, 
pieteikties projektā “Mācītspēks”, lai kļū-
tu par skolotājiem un iedvesmotu jau-
nos cilvēkus kļūt zinošākiem un radošā-
kiem,” aicina Latvijas Universitātes Pe-
dagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakul-
tātes dekāne prof. Linda Daniela.

Dalībai skolotāju izglītības projektā 
“Mācītspēks” jau ceturto gadu aicināti 
pieteikties mērķtiecīgi un motivēti dažā-
du jomu profesionāļi – programmētāji, 
statistiķi, tulki, grāmatveži, pētnieki u. c. 
profesiju pārstāvji –, kuri līdz 2023. ga-
da jūnijam būs ieguvuši augstāko vai 
vismaz 2. līmeņa profesionālo augstā-
ko izglītību un vēlas apgūt skolotāja pro-
fesiju. Pēc veiksmīgi izturētas atlases 
katram no 100 topošajiem skolotājiem 
tiks piedāvāts darbs tam piemērotākajā 

skolā, ņemot vērā skolas atrašanās 
vietu, skolēnu vecumu un citus kritēri-
jus.

Projekta “Mācītspēks” ilgums ir divi 
gadi. Jau pirmajā projekta gadā tā da-
lībnieki uzsāks atalgotu darbu kādā 
no Latvijas skolām un paralēli iegūs 
skolotāja kvalifikāciju, studējot Latvi-
jas Universitātes, Daugavpils Univer-
sitātes un Liepājas Universitātes ko-
pīgi izstrādātajā darba vidē balstītajā 
2. līmeņa profesionālās augstākās 
profesionālās izglītības studiju prog-
rammā “Skolotājs” un saņemot mācī-
bu stipendiju. Papildus studiju un dar-
ba procesam topošais skolotājs sa-
ņems atbalstu no “Mācītspēks” ko-
mandas un pieredzējušiem kolēģiem 
skolās. Pēc  skolotāja kvalifikācijas  
iegūšanas otrajā jeb indukcijas gadā 
skolotāji turpina savu profesionālo at-
tīstību, izvēloties vienu no četrām tālāk-
izglītības programmām Latvijas Univer-
sitātē: pārmaiņu vadību izglītībā, speciā-
lo un iekļaujošo izglītību, klasvadību 
efektīvai mācību stundai vai tehnoloģiju 

bagātinātu mācību procesa organizē-
šanu. 

Pieteikuma anketa un plašāka infor-
mācija par skolotāju izglītības projektu 
“Mācītspēks” pieejama mājaslapā www. 
macitspeks.lv.

Šogad Laimes lācis, kas iedzī-
vināts Andreja Upīša darbos, 

svin 100. dzimšanas dienu, un tas ir 
pietiekams iemesls, lai divu skolu – 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas 
un Ķekavas vidusskolas – 6. klases 
skolēni satiktos un pavadītu intere-
santu dienu Laimes lāča dzimtajā 
pusē. Pasākums bija iecerēts arī, lai 
motivētu skolēnus lasīt, raksturot, 
pētīt, saprast un izprast. 

1923. gadā Andrejs Upīts uzrakstīja 
lugu “Laimes lācis”, kas vēlāk – 1940. ga-
dā – pārtop par stāstu “Sūnu ciema zēni”. 
Darbs savas literārās vērtības dēļ noteik-
ti būtu pelnījis iekļaušanu Latvijas Kultū-
ras kanonā, taču autora pretrunīgās per-
sonības dēļ tas, visticamāk, nenotiks, 
bet A. Upīša uzskati un darbība padom-
ju okupācijas gados šajā gadījumā ir 
ļoti labs piemērs skolēniem, mācot do-
māt un kritiski novērtēt literāru darbu un 
tā autoru. Savukārt tāda stāsta vērtība 
kā leksika šobrīd ir gan šī darba spo-
žums, gan posts, jo skolēniem pietrūkst 
motivācijas cīnīties ar sev nezināmo 
vārdu nozīmēm pat tad, ja piemīt laba 
prasme izmantot elektronisko vārdnīcu 
to noskaidrošanai. 

Lai motivētu lasīt, raksturot, pētīt, sa-
prast un izprast, nepieciešams īpašs 
tēmas noslēgums, tāpēc tapa sadarbī-
bas projekts, kura dalībnieki bija Andreja 
Upīša Skrīveru vidusskolas 6.a un 6. b 
klase un Ķekavas vidusskolas 6.a un 
6.c klase. 

Darbs sākās ar teksta lasīšanu, jo li-
teratūrā teksts ir pats svarīgākais, bez 
kura nekāda cita veida kultūras un paš-
izpausmes māksla nav iespējama. La-
sīšana šoreiz veicās pavisam citādi, jo 
visi gatavojās lielajam mērķim – doties 
ciemos uz Andreja Upīša dzimto pusi, 
līdzi ņemot sagatavotu mājasdarbu, 
proti, iestudējumu, kas veidots pēc 
stāsta “Sūnu ciema zēni” motīviem. Li-
teratūra kļuva par prioritāti – latviešu 
valodas stundas, klases stundas un 
laiks pēc stundām un pirms stundām – 
viss tika veltīts projektam.

Projekta noslēguma dienā ķekavie-
ši – 56 skolēni un 3 skolotājas – ar savu 
sagatavoto projekta daļu devās uz Skrī-
veriem. 

Piedzīvojums sākās Skrīveru den-
droloģiskajā parkā, kur satikts 

svarīgākais stāsta varonis – Laimes lā-
cis (paralēlajā dzīvē viņš atsaucas uz 
vārdu Linda). Un, tā kā Laimes lāci gluži 

vienu pasaulē palaist nevar, tad viņu un 
ķekaviešus pieskatīt un pavadīt Sūnu 
ciema pastaigu takā līdzi nāca skolotāja 
Daina Vancāne-Viļuma. 

Sūnu ciema takā, kas atrodas pāri 
šosejai tieši pretī dendrārijam un ir pa-
manāmi marķēta, sastopamas teju visu 
stāsta varoņu skulptūras, un skolotājas 
Dainas Vancānes-Viļumas stāstījumā 
tās atdzīvojās, skolēnu vārdiem runājot, 
“tā kā lugā”. Taču Ķekavas skolēniem 
bija ne tikai iespēja atkārtot zināšanas 
par lasīto un saņemt par to balvā grā-
matu, bet arī nācās veikt dažādus ar 
stāsta saturu saistītus uzdevumus, ku-
rus īpašās stacijās bija sagatavojuši 
Skrīveru 6.b klases skolēni jeb “lāči”, 
kuri savu uzdevumu – nepamanīti ap-
steigt ķekaviešus un sagatavot pārstei-
gumus – veica godam. 

Pirms došanās pārgājienā apkārt 
Apaļajam ezeram abu skolu sest-

klasnieki sacentās “desu” spēlēšanā. 
Lai būtu drošāk un ezerā mītošā čūska 
un citi briesmoņi nepamostos, ķekavie-
šu abas klases klusi un plecu pie pleca, 
vērīgi lūkojoties pēc raganu priedēm, 
vēl apgāja apkārt Apaļajam. Izskanēja 
ne viens vien jautājums, kā nez visi trīs 
sūnciemiešu zēni tika galā ar ragavām 
un braukšanu to laiku dziļajā ziemā, ja 
pat neliela sniega kārta un mazliet aple-
dojušās koku saknes lika piedomāt, kur 
un kā spert nākamo soli.

Pa ceļam uz Andreja Upīša me-
moriālmāju tika apskatīti arī 

visi trīs stāsta liecinieki – avots, akmens 
un ozols. Daugavas ielas muzejā jutā-
mies īpaši un gaidīti: sagatavotie uzde-
vumi skolēniem lika būt aktīviem gan 
kustībā, gan domāšanā. Noteikti jāpie-
min, ka mūs laipni uzņēma un ļāva pie-
dzīvot pirmatklājēju prieku Laimes lāča 
pļaviņā, kas apmeklētājiem vēl tikai būs 
pieejama šajā sezonā. Tiklīdz visi kon-
trolpunkti koku meklēšanas spēlē tika 
atrasti un visi Andreja Upīša citāti par 
kokiem atklāti (lēnākajām komandām 
ar laipnu pašas muzeja vadītājas Ine-
ses Ozoliņas atbalstu), tika ēstas bulci-
ņas un dzerta tēja, kas, no Laimes lāča 
rokām saņemta, garšoja pavisam īpaši.

Autobusa nākamais pieturas punkts 
bija pie Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskola, kuras slieksni, ar teātra de-
korācijām un rekvizītiem apkrāvušies, 
ķekavieši pārkāpa diezgan satrauku-
šies, jo nu bija pienācis laiks uzstāties 
ar savu projekta daļu – stāsta fragmen-

tu iestudējumu. Satraukumu mazināja 
sirsnīgā uzņemšana, un pēc garšīga-
jām pusdienām un Skrīveru vidussko-
las skolēnu pašpārvaldes iepazīšanās 
aktivitātēm skolas aktu zālē pulcējās 
teju 90 uz viena viļņa esošu vienaudžu. 

Kamēr Ķekavas aktieru grupas vēl 
sakārtoja sūnciemiešu lakatus un 

uzlika sniega kupenas, Skrīveru skolas 
6.a klase prezentēja Sūnu ciema galve-
no varoņu raksturojumu. Stāstījumā lie-
la daļa bija veltīta tieši sūnciemietēm, ar 
kuru nelaimju stāstu Ķekavas 6.a klase 
iesāka savu iestudējuma daļu. Aktieru 
spēles prieks aizrāva gan pašus, gan 
visus skatītājus. No visas lieliskās ko-
mandas īpašu atzinību pelnījis Ralfs, 
kas, pārņemot saslimušas klasesbied-
renes lomu, tik pārliecinoši spēlēja Tau-
ķieni, ka nevienam pat prātā neienāca, 
ka vārdi mācīti pēdējā vakarā. 

Ķekavas 6.c klase turpināja stāstu ar 
savu iestudējuma daļu par trīs zēnu 
braucienu līdz atziņas iegūšanai par te-
pat, mājās, esošo laimi, meistarīgi tajā 
iesaistot atbilstošas latviešu tautas dzies-
mas. Lugas muzikālais noformējums no-
skaņoja ballītei, kuras laikā tik aizrautīgi 
tika dejots, ka piemirsās pat sagatavo-
tās spēles.

Ciemiņi devās mājās daudz bagātā-
ki, un līdzi tika vestas ne vien dāvanas, 
bet arī jaunas prasmes, zināšanas un 
atziņas par sevi un citiem, par sadarbī-
bas un saziņas nozīmīgumu.

Visam labajam, kas notiek jebkad 
un jebkur, atslēgas vārds ir – cil-

vēki. Atsaucīgi un ieinteresēti, profesio-
nāli un radoši, ideju radītāji un to īsteno-
tāji. Pasaulē vispār viss ir saistīts, un ir 
svarīgi šo saikni saglabāt, stiprināt un 
veidot arvien jaunas draudzības. 

Plānojot šo literatūras tēmas apgu-
vi, šķita tik acīmredzami, ka man ma-
na audzināmā klase ir jāved uz Skrī-

veriem. Andreja Upīša Skrīveru vidus-
skola ir mana skola, kurā es pirmoreiz 
no savas latviešu valodas un literatūras 
skolotājas Olgas Deksnes dzirdēju vār-
dus: “Ilzīt, tev jākļūst par skolotāju!” Stā-
vot tajā pašā zālē, kur es pirms 29 ga-
diem saņēmu savu vidusskolas atestā-
tu, un uzrunājot sanākušos, man šķita 
ļoti svarīgi pateikt paldies skolas direk-
torei Ieviņai Piļkai. Ir jābūt ļoti sirsnīgam, 
atsaucīgam un pārliecinātam par sevi, 
savu skolu un savu komandu, lai piekris-
tu uzņemt ciemos un veltītu tik daudz 
laika, enerģijas un resursu svešas sko-
las uzņemšanai tik saistošā, radošā un 
labi organizētā veidā. Paldies sakāms 
skolotājai Dainai Vancānei-Viļumai, ku-
ras radošums, enerģija un prasme vadīt 
un mācīt pusaudžus ir apbrīnojama. 

Absolventiem atgriešanās savā 
skolā vienmēr saistās ar mazliet 

savādām izjūtām, priekam un skumjām 
mijoties ar lepnumu, reizēm nožēlu par 
laika neapturamo ritējumu. Esot ar Skrī-
veru skolotājiem, ejot ekskursijā ar sa-
vas klases bērniem pa skolu un klauso-
ties viņu sajūsmu (“Te izskatās kā ame-
rikāņu skolā!”), lepnums ņem virsroku. 
Skola ir citāda, bet tā joprojām ir tas 
kultūras un kvalitatīvās izglītības centrs, 
uz kuru ir vērts doties pat no tuvumā 
esošajām pilsētām. Tās nav tikai sub-
jektīvas izjūtas, to apstiprina arī fakti – 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskolai 
Draudzīgā aicinājuma skolu reitingā 
piešķirta 2. vieta lauku vidusskolu grupā.

 Šis nebija tikai viens vienīgs projekts, 
jo pavasarī Ķekava gaida ciemos skrī-
veriešus, un šī brīža piektklasnieki, uz-
zinājuši par braucienu uz Sūnu ciema 
tapšanas vietu, jau ir izteikuši vēlmi: nā-
kamgad brauksim mēs!

ILZE RAMIŅA, 
Ķekavas vidusskolas 

latviešu valodas skolotāja

INTERESANTI. Skolēni kopā ar Laimes lāci veica dažādus ar stāsta “Sūnu ciema 
zēni” saturu saistītus uzdevumus. 



7.2023. gada februāris

Skrīveros un Koknesē var šķirot tekstilu
Turpinot paplašināt iedzīvotāju 

iespējas šķirot atkritumus un 
mainīt paradumus, SIA “Ķilupe” sa-
darbībā ar AS “AJ Power Recyc
ling” un SIA “3R” aicina iedzīvotā-
jus nodot nevajadzīgos apavus un 
apģērbu speciālajos tekstila šķiro-
šanas konteineros.

Nevajadzīgos, bet atkārtotai izmanto-
šanai, tostarp pārstrādei, vēl derīgos 
tekstilizstrādājumus iedzīvotāji aicināti 
ievietot speciālā tekstila šķirošanas kon-
teinerā.

Galvenais nosacījums: lai nododa-
mais tekstils nav bijis saskarsmē ar ķī-
miskiem līdzekļiem, motoreļļām un ci-
tām vielām, nav pelējis un sadriskāts, 
kā arī tam jābūt sausam, pretējā gadīju-
mā atkārtotu dzīvi tam piešķirt nav ie-
spējams. Tāpat pie tekstila nav šķiroja-
mas rotaļlietas, gumijas zābaki, kā arī 
slēpošanas plastmasas zābaki.

Tekstila šķirošanas konteineros drīkst 
ievietot tīru apģērbu un apavus, kas ir 
derīgi atkārtotai lietošanai, tas ir: krek-
lus, bikses, jakas, kleitas, svārkus, mē-
teļus, cimdus, cepures, apavus, mājas 
tekstilu (aizkarus, segas, palagus, gald-
autus).

Tekstila šķirošanas konteineros ne-
drīkst ievieto mitru, netīru, sapelējušu 
apģērbu un apavus; apģērbu un apa-
vus ar specifisku smaku; netīru, ar sa-
dzīves ķīmiju, motoreļļām notraipītu ap-
ģērbu un apavus; lupatas, auduma at-
griezumus; apakšveļu, zeķes; matra-

čus; bižutēriju, rotaļlietas; somas, makus, 
jostas; gumijas apavus; speciālos zie-
mas sporta apavus (slidas, slēpjzāba-
kus u. c.); apavus, kam nav pāra, bojā-
tus apavus.

Tekstila šķirošanas konteineri atro-
das šādās adresēs:

* Skrīveros, Birzes ielā 2A, šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumā. 
Konteiners pieejams tikai laukuma 

darba laikā:
otrdien, trešdien – no pulksten 10 līdz 

18;
ceturtdien – no pulksten 12 līdz 20;
piektdien, sestdien – no pulksten  10 

līdz 18;

pirmdien, svētdien  un svētku dienās – 
slēgts.

* Skrīveros, Daugavas ielā 59, stāv-
laukumā pie pagasta pārvaldes.

Publiski pieejams konteiners. Lūdzam 
ievērot kārtību pie konteinera! Ja tas 
ir pilns, ziņot atkritumu apsaimnieko-
tājam.

* Koknesē, Paugu ielā 1D, šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumā. Kontei-
ners pieejams tikai laukuma darba laikā:

otrdien – no pulksten 10 līdz 18;
ceturtdien – no pulksten 11 līdz 19;
piektdien, sestdien – no pulksten 10 

līdz 18;
pirmdien, trešdien, svētdien un svēt-

ku dienās – slēgts.
* Koknesē, Indrānu ielā 8, dalīto at-

kritumu šķirošanas punktā pie daudz-
dzīvokļu mājām.

Publiski pieejams konteiners. Lūdzam 
ievērot kārtību pie konteinera! Ja tas ir 
pilns, ziņot atkritumu apsaimniekotā-
jam.

* Koknese, Vērenes ielā 1, dalīto at-
kritumu šķirošanas punktā pie daudz-
dzīvokļu mājām.

Publiski pieejams konteiners. Lūdzam 
ievērot kārtību pie konteinera! Ja tas 
ir pilns, ziņot atkritumu apsaimnieko-
tājam.

Svarīgi! Nodotajam tekstilam ir jābūt 
ievietotam cieši aizsietā maisā!

Neskaidrību gadījumā lūdzam sazi-
nāties ar SIA “ĶILUPE”, tālr. 65071222, 
29104053, e-pasts: kilupe@gmail.com.

Mainīta kapsētu apsaimniekošanas 
kārtība

No februāra Pļaviņu apvienībā mainījusies kapsētu uzraudzības, 
apsaimniekošanas un darbu organizācijas kārtība. Par Pļaviņu 

pilsētas kapsētu atbild kapsētas pārzine, savukārt par apvienības pagastu 
kapsētām – pagastu pakalpojumu centru vadītājas.

Atbildīgās personas, pie kurām vērsties saistībā ar kapavietu ierādīšanu un ci-
tiem jautājumiem, kas saistīti ar kapsētām:

Pļaviņu pilsētas Bārukalna kapos – kapsētas pārzine Alla Lakstīgala, tālru-
nis 28320904, e-pasts: alla.lakstigala@aizkraukle.lv;

Klintaines pagasta Brīvkapos un Rīteru kapos – Klintaines pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja Eva Zeipe-Mača, tālrunis 29422455, e-pasts: eva.zeipe.maca@
aizkraukle.lv;

Vietalvas pagasta kapos, Aiviekstes pagasta Krūmēnu kapos un Ķūģu kapos – 
Aiviekstes pagasta un Vietalvas pagasta pakalpojumu centru vadītāja Giedre 
Zvirgzdiņa, tālrunis 27826151, e-pasts: giedre.zvirgzdina@aizkraukle.lv.

Uzturēs kanalizācijas sistēmu 
reģistrus

Lai izpildītu normatīvajos aktos noteikto, dome lēma slēgt līgumu ar 
SIA “Aizkraukles ūdens” un “Kokneses  Komunālie pakalpojumi” par 

decentralizēto kanalizācijas sistēmas reģistra uzturēšanu.
Ministru kabineta 2017. gada  “Noteikumi  par  decentralizēto kanalizācijas sistē-

mu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” paredz,  ka vietējā pašvaldība organizē de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra  izveidi  un  uzturēšanu  par  pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošajām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām vai 
slēdz līgumu ar sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju par reģis-
tra izveidi un uzturēšanu. Atbilstoši Aizkraukles novada domes 2022. gada 20. ok-
tobra saistošajiem noteikumiem “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Aizkraukles novadā”, pašvaldības administratīva-
jā teritorijā reģistrēti sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji izveido 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistru, uztur un aktualizē to. 

Lai izpildītu normatīvajos aktos noteikto, dome lēma slēgt līgumu par decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmas reģistra uzturēšanu ar SIA  “Aizkraukles ūdens” un “Kok-
neses Komunālie pakalpojumi”. Ar SIA “Aizkraukles ūdens” tiks slēgts arī ūdens-
saimniecības sabiedrisko   pakalpojumu līgums. Atbilstoši Aizkraukles novada do-
mes saistošajiem noteikumiem uzņēmums veic notekūdeņu pieņemšanas  punktu  
ierīkošanu vai izbūvi, kā arī to uzturēšanu un apkalpošanu, veic notekūdeņu un 
nosēdumu savākšanai no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, to  transpor-
tēšanai  un  novadīšanai izvirzīto prasību ievērošanas kontroli, kā arī uzkrāto notek-
ūdeņu un nosēdumu izvešanas biežuma kontroli un uzraudzību, sistēmu eksplua-
tācijas un uzturēšanas prasību ievērošanas kontroli.

Līgumi būs  spēkā no šī gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim.

Samazinās  
siltumapgādes tarifu

SIA “Aizkraukles siltums” no šī gada 1. aprīļa plāno samazināt siltum-
apgādes tarifu – tas būs par 17,19 procentiem mazāks nekā pašrei-

zējais un aprēķināts 102,11 eiro par megavatstundu. 
SIA “Aizkraukles siltums” valdes loceklis Edgars Bricis informē, ka februāra vidū 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (SPRK) iesniegts jaunais siltum-
apgādes tarifs, kas aprēķināts zemāks nekā patlaban spēkā esošais. Tarifs samazi-
nāts saistībā ar dabasgāzes un iepirktās siltumenerģijas cenu samazinājumu. 

Šī gada sākumā siltumapgādes tarifs Aizkraukles pilsētas un pagasta iedzīvotā-
jiem tika samazināts un patlaban noteiktais ir 123,30 eiro par megavatstundu. Sa-
vukārt no aprīļa tarifu plānots samazināt vēl par 17,19 procentiem, tas aprēķināts 
102,11 eiro par megavatstundu. Visas summas norādītas bez PVN.

Edgars Bricis piebilst, ka aprīlī iedzīvotāji vēl turpinās saņemt valsts atbalstu, līdz 
ar to lietotājiem par siltumenerģiju faktiski būs jāmaksā 85,05 eiro par megavat-
stundu. Noteikts, ka par siltumapgādes tarifu, kas ir robežās no 68 līdz 150 eiro par 
megavatstundu, valsts kompensācija ir 50 procentu par tarifu, kas ir lielāks nekā 68 
eiro par megavatsundu.

No 1. maija siltuma piegādes rēķinos šis atbalsts vairs netiks piemērots, jo bei-
dzas noteiktais valsts atbalsta periods.  

Jaunie tarifi vēl jāapstiprina SPRK. Paredzēts, ka tie stāsies spēkā 1. aprīlī.



8. 2023. gada februāris

Vieta, kur augt
Valentīna dienas noskaņās 

14. februārī Aizkraukles no-
vada Interešu izglītības centrā at-
klāta zaļā telpa “Vieta, kur augt” – 
tajā zaļos augi un augs bērni. Tāpat 
tagad centra telpās darbosies grā-
matu apmaiņas punkts, kur ikviens 
varēs atnest un paņemt grāmatas.

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centra kultūras pasākumu organi-
zatore Agnese Pulkstene stāsta, ka ide-
ja par zaļās telpas iekārtošanu īstenota, 
popularizējot zaļā dzīvesveida un do-
māšanas ideju. Jau pagājušajā vasarā 
centra darbinieki pie garāžiņas sociālā 
dienesta pagalmā Aizkrauklē kopā ar 
bērniem un jauniešiem sāka veidot ko-
pienas dārzu, kurā audzēja zaļumus, 
saulespuķes un citus augus. Tagad “za-
ļa” kļuvusi arī viena telpa Interešu izglī-
tības centra pirmajā stāvā.

Zaļajā istabā vienkopus novietoti augi, 
kas līdz šim auguši uz palodzēm iestādes 
telpās. Šajā telpā tie izkārtoti speciālos 
plauktos, katram augam pievienots no-

saukums un, noskenējot kvadrātkodu, 
par augu var uzzināt vairāk. Te ir apmē-
ram 30 gan zaļojošu, gan ziedošu augu. 
Tie ir arī citās telpās, un zaļajā istabā ir 
norāde, ka tos var meklēt arī citur. 

“Zaļā telpa simbolizē ne vien vietu, 
kura augt augiem, bet mūsu iestādē var 
augt, mācīties un uz virsotnēm tiekties 
arī bērni, jaunieši un pieaugušie,” saka 
Agnese Pulkstene. Aizkraukles novada 
Interešu izglītības centrā mācās un in-
teresantas nodarbes rod gan bērni jau 
no viena gada vecuma un jaunieši, gan 
seniori.

Par augiem, tāpat kā līdz šim, rūpē-
sies Interešu izglītības centra dežuran-
te Nadežda Jevtušenko. Kolēģi secinā-
juši, ka viņai ir “zaļie pirkstiņi”, un viņas 
aprūpē te tiek audzēti arī dažādi zaļumi, 
kurus apmeklētāji var nogriezt un no-
garšot – sīpolloki, dilles un citi. Zaļumu 
sējumi visu laiku tiek papildināti, lai ap-
meklētājiem netrūkst dabīgo vitamīnu.

14. februārī Aizkraukles novada Inte-
rešu izglītības centrā atklāja arī grāma-

tu apmaiņas punktu. Tā iekārtošana bi-
ja jauniešu, kuri pulcējas centrā, ideja. 
Grāmatu apmaiņas punkts iekārtots 
pirmajā stāvā, kur nodarbības ir gan 
bērniem, gan pieaugušajiem, un grā-
matu plauktā interesantu lasāmvielu jau 
var atrast dažādu paaudžu lasītāji. 

Ikviens grāmatu plauktu var papildi-

nāt ar savām grāmatām, vienīgais no-
sacījums – tām jābūt tīrām un kārtīgām. 
Savukārt, ja vēlaties paņemt grāmatu 
sev, droši to varat darīt, nav obligāti 
atnest vietā citu. Grāmatu apmaiņas 
punkts pieejams ik dienu Aizkraukles 
novada Interešu izglītības centra darba 
laikā.

Aizkraukles novada Interešu 
izglītības centrā piedāvā arī 

izglītības iespējas pieaugušajiem, 
un pagājušā gada nogalē te kopā 
tika aicināti seniori, lai dotu iespēju 
apgūt datorzinības. Nodarbībās ar 
aizrautību iesaistījās 24 seniori, ku-
ri janvāra beigās saņēma apliecinā-
jumu par zinību apguvi. Savukārt 
centra kolektīvs iecerējis līdzīgas 
apmācības organizēt arī turpmāk.

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centra direktore Zane Romanova 

stāsta, ka ideju rīkot datorzinību apmā-
cības izteikuši paši  seniori – tā izskanē-
jusi, gan tiekoties ar Aizkraukles senio-
ru biedrības “Askrāde” dalībniekiem, 
gan pausta senioru samitā, kas pagāju-
šā gada oktobrī notika Jaunjelgavā. 

Ar Aizkraukles senioru biedrības starp-
niecību noskaidroti potenciālie kursu ap-
meklētāji, centra darbinieki uzrunāja pe-
dagogus, un pagājušā gada nogalē sā-
kās nodarbības.

Kopā senioriem notika sešas nodar-
bības datorapmācībā, tās vadīja Bruno 

Bahs. Apmācības tika organizētas divām 
grupām, katrā no tām zinības apguva 
12 senioru. Aizkraukles novada Intere-
šu izglītības centra apmācību telpā pie-
ejami 12 portatīvie datori, tāpēc arī kom-
plektētas tik lielas grupas, bet citi audzēk-
ņi nodarbībās piedalījušies ar savu ierīci.

Divas nodarbības senioriem vadīja 
arī “Swedbank” Jēkabpils filiāles konsul-
tante, stāstot par finanšu drošību digitā-
lajā vidē un bankas darījumiem telefonā 
un datorā. Seniori atzina, ka tajās va-
rēja uzzināt daudz noderīga. Iecerēts, 
ka senioriem Aizkrauklē vēl notiks no-
darbības par internetbankas lietošanu, 
kuras vadīs bankas konsultante.

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centra izglītības darba speciāliste 
pieaugušo izglītībā Ivonna Broka atzīst, 
ka seniori ir ļoti ieinteresēti apmācāmie. 
“Mani pārsteidza, ka brīžos, kad šķiet, 
ka nu gan padosies, seniori kļūst vēl ap-
ņēmīgāki un dara un mācās vēl, lai viss 
izdotos,” teic Ivonna. Apmācībās iegū-
tās zināšanas seniori vēlas izmantot gan 
brīvā laika nodarbēm, gan ar datorpras-
mju palīdzību attīstīt vaļaspriekus.

Datorapmācību skolotājs Bruno Bahs 

atzīst, ka seniori viņam šķiet zinātkāri 
kursanti, kuri apņēmīgi apgūst jauno. 
“Šie audzēkņi nekavē nodarbības, ir 
motivēti mācīties – tas ir ļoti jauki,” saka 
skolotājs. “Viņiem ir atvērtas dvēseles, 
viņi ir ļoti sirsnīgi. Senioriem ir liela dzī-
ves pieredze, bet šīs nodarbības tomēr 
izveda viņus ārpus ierastās komforta 
zonas. Strādājot man bija vajadzīga 
milzu pacietība, un šī pieredze, kādas 
man iepriekš nebija, lika paraudzīties 
uz manu mācīšanas un izmantoto me-
tožu arsenālu, paaugstināt savu pacie-
tības līmeni. Bija ļoti interesanti.”

Zane Romanova bilst, ka šis datorap-
mācību cikls bija tikai pirmais mēģinā-
jums, jo ideju par datorapmācību senio-
riem iecerēts attīstīt arī turpmāk, piedā-
vājot šādu iespēju ikvienam Aizkraukles 
novada senioram. Viena no idejām ir 
iesaistīt jauniešus, kuri brīvprātīgi varē-
tu vadīt nodarbības senioriem, apmācot 
rīkoties ar datoru un orientēties interne-
ta vidē. Tāpat centra darbinieki iecerē-
juši startēt Izglītības un zinātnes minis-
trijas projektos, iegūstot finansējumu 
mācību cikla organizēšanai datorpras-
mēs tieši senioriem.

ZAĻAJĀ TELPĀ atklāšanas dienā pulcējas Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centra darbinieces Liliāna Kareva (no kreisās), Līga Kriškijāne, Agnese 
Sprukte-Leitāne, Agnese Pulkstene, Zane Romanova un Alma Paškēviča. 

Foto: Vitālijs Prutskis

Aizkraukles Mākslas skolā ta-
pusi Tkreklu modes kolekci-

ja “Kamēr mamma neredz”. Tās in-
teresantie darbi guvuši ievērību 
valsts konkursā un izvirzīti tā otra-
jai kārtai. 

Ik gadu Aizkraukles Mākslas skola 
piedalās valsts konkursā profesionālās 
ievirzes mākslas programmu audzēk-
ņiem. Šī mācību gada  konkursa tēma – 
“Apģērbs ir vēstījums”.

Konkurss risinājās divās kārtās. Tam 
kolekciju veidoja autoru grupa – 12 līdz 
15 gadu veci jaunieši, mācību priekš-
meta “Tekstils” audzēkņi, kas savā ra-
došajā darbā atspoguļo mūsdienu pus-
audžu vēlmes un izpausmes formu 
tendences. Mērķauditorija: paši sev, 
saviem vienaudžiem, jauniešiem.

Pirmajā konkursa kārtā skolā tika iz-
strādāta kolekcijas ideja, meklēts no-
saukums kopīgajam darbam, risinātas 
T-kreklu pārvērtības ideju skicēs, tika 
kombinēts, griezts, transformēts, pielā-
gots un eksperimentēts.

Skolotājas piedāvātais rīku komplekts: 
ideja, iztēle, drosme, šķēres – un, ja de-

fekts jāpārvērš par efektu, ņem diegu ar 
adatu!

Melno un balto T-kreklu izvēle kā kon-

trasts, grafiskais efekts, pretpoli, pretru-
nas pašos topošajos jauniešos. Prin-
cips – kārta uz kārtas, caurums kā de-

koratīvais elements. Izvēlēti katra per-
sonībai atbilstoši aksesuāri.

Darba process vainagojās ar tērpu 
kolekcijas demonstrējumu uz Aizkrauk-
les kultūras centra lielās skatuves, kur 
paši T-kreklu dizaina autori varēja iejus-
ties modeļu lomā.

Jauno dizaineru komanda: Ketija Lās-
ma Vetriņa, Anna Meire, Megija Lazdiņa, 
Krista Lapiņa, Dārta Unda Zālīte, Sofija 
Silaraupa, Estere Migla, Amanda Skud-
rova, Laura Semjonova, Alise Kristīne Ci-
biņa, Amanda Ņičiporuka un Tīna Stiprā. 
Audzēkņu pedagogs – Ināra Pumpase. 

Aizkraukliešu kolekcija tika izvirzīta 
konkursa otrajai kārtai un prezentēta vi-
deo formātā. T-kreklu kolekcijas foto un 
video apskatāms Aizkraukles Mākslas 
skolas mājaslapā un Facebook platfor-
mā.

Priecājamies, ka spējām motivēt, ie-
interesēt, iesaistīt, pārliecināt,  nonākt 
līdz rezultātam un gūt gandarījumu par 
padarīto.

INESE DEMBOVSKA,
Aizkraukles Mākslas skolas  

direktore

Jaunieši rada tērpu kolekciju “Kamēr mamma neredz”

Mācās arī seniori

MODEĻI Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņu darinātajos kreklos
Foto: Armands Kanaviņš

CENTĪGI KURSANTI. Ruta Plūme (no kreisās), Biruta Banka un Arvīds Padoms 
apgūst datorzinības skolotāja Bruno Baha vadībā.              Foto: Vitālijs Prutskis



9.2023. gada februāris

Aizkraukles novads saista  
tūristu uzmanību
No 3. līdz 5. februārim Rīgā, 

Ķīpsalā, norisinājās 28. 
starptautiskā tūrisma izstāde – ga-
datirgus “Balttour 2023”, kas pēc 
divu gadu pārtraukuma guva lielu 
ceļotāju interesi un vienkopus pul-
cēja tūrisma jomas speciālistus. Ta-
jā piedalījās arī Aizkraukles novads, 
prezentējot jaunos tūrisma maršru-
tus un kartes, pasākumu plānu, tū-
risma uzņēmēju piedāvājumu un 
jauno interaktīvo stendu.

Izstādes apmeklētāji ar interesi iepa-
zina ne tikai Latvijas tūrisma objektus, 
maršrutus un aktīvās atpūtas iespējas, 
bet arī izdevīgi iegādājās ārzemju ceļo-
jumus, iepazina to piedāvājumu, kā arī 
baudīja gastronomiskus labumus un 
interesantas aktivitātes. “Balttour 2023” 
izstāde trīs dienu garumā saistīja ap-
meklētāju interesi par nozares piedāvā-
jumu. Lai gan izstāde notika vienā hallē, 
tā pulcēja 22 865 apmeklētājus, tostarp 
4000 profesionāļu.

Aizkraukles novada Tūrisma nodaļa 
izstādē – gadatirgū prezentēja jaunus 
tūrisma maršrutus, novada tūrisma kar-
tes trīs valodās, visa novada lielāko pa-
sākumu plānu, vairāku tūrisma uzņē-
mēju piedāvājumus un arī jauno inter-
aktīvo stendu, ar kura palīdzību var do-
ties virtuālajā tūrē un apskatīt vēsturiskos 
objektus, kuri mūsdienās ir zuduši. Vi-
sas izstādes dienas apmeklētāju intere-
si un uzmanību piesaistīja laimes rats, 
kurā ikvienam bija iespēja pārbaudīt 

savas zināšanas par novadu, veikt uz-
devumus un izaicinājumus, lai balvā ie-
gūtu kādu no Aizkraukles novada uzņē-
mēju sagādātajām balvām. 

Pateicoties Aizkraukles novada uz-
ņēmējiem, izstādes apmeklētājiem bija 
iespēja arī degustēt novada labumus – 
sieru, konfektes, sāļās un saldās uzko-
das, maizi un medu, cepumus un citus 
gardumus. Aizkraukles novada garšas 
apmeklētāji novērtēja atzinīgi.

Lielu interesi apmeklētājos radīja iz-
strādātie maršruti, kuri aicina doties ceļo-
jumā pa dažādiem apskates objektiem 
vairākās tēmās. Īpaši uzmanību piesais-
tīja ceļvedis pa Aizkraukles novada 
muižām, tāpat arī foto maršruti “Noķer 
kadru!”, kuri aicina uzņemt skaistas fo-
togrāfijas interesantās vietās visā no-
vadā. Jāatzīmē, ka apmeklētāji izteik-
ti interesējās par galamērķiem atpūtai 
ģimenēm ar bērniem, naktsmītnēm 
Daugavas krastos, radošām meistar-
klasēm un aktivitātēm brīvā dabā, lai 
laicīgi sāktu plānot vasaras izbraucie-
nus. 

Kā ierasts, arī šogad “Balttour” izstā-
des ietvaros norisinājās mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš. No Aizkraukles no-
vada tirdziņā piedalījās zemnieku saim-
niecība “Janavas” no Kokneses, “Lilijas 
ziepes & sveces” no Skrīveriem, Skrī-
veru pārtikas kombināts un Skrīveru 
mājas saldējums.

AIZKRAUKLES NOVADA  
TŪRISMA NODAĻA

Jaunie uzņēmēji tirgosies “Citā bazārā”

Uzņēmēju tikšanās Koknesē 
22. martā pulksten 17 Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma informācijas centrā 1905. gada ielā 7 Koknesē notiks 

ikmēneša uzņēmēju tikšanās. Programmā paredzēts iedvesmojošs seminārs pašizaugsmei, aktualitātes, sarunas, dis-
kusijas, jautājumi un atbildes. Dalības maksa – 10 eiro.

Pasākumam var reģistrēties: https://ej.uz/Koknese_22_03.

Aizkraukles novada Tūrisma nodaļa izsaka pateicību uzņēmumiem, kuri 
piedalījās un atbalstīja: Likteņdārzam, Kokneses sporta centram, “Rado-

šajai mājai” un Olgai Noreikai, zemnieku saimniecībai “Dravas”, “Zemītes” kon-
ditorejai, kuģītim “Gulbis”, “Tandēmam”, kafejnīcai “Panna Cafe Koknese”, “Kok-
neses miesniekam”, viesu namam “Divas upes”, “Ievas sieram”, “Bišu namiņam”, 
viesnīcai “Klidziņa”, “Lilijas ziepēm & svecēm”, Skrīveru mājas saldējumam, Skrī-
veru saldumu “Emociju fabrikai”, Skrīveru pārtikas kombinātam, Zaigai Rebanei, 
atpūtas kompleksam “Lapsu ciems”, zemnieku saimniecībai “Gundegas”, Ineses 
adījumiem, ceplim “Velniņi”, “Garšu bankai”, Aijai Jakubonei, Zandai Ragelei, 
Evitai Vīnakalnei, mini zoo “Karlīnas”, atpūtas kompleksam “Mežezers”, Jolantas 
studijai, aktīvās ūdens atpūtas bāzei “Piestātne”, kafejnīcai “Krasta krogs”, kafej-
nīcai “Cepiens”, picērijai “Lokals”, “Torņu ielas saldumiem”, “Lai labi garšo”.

IZSTĀDĒ “BALTTOUR” tūrisma informācijas speciāliste Linda Lielauza (no krei-
sās), Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums un Tūrisma no-
daļas vadītāja Anita Šmite ar tūrisma piedāvājumu mūsu novadā iepazīstina bi-
jušo Biržu rajona mēru Valdemāru Vaļķūnu.                         Foto: Vitālijs Prutskis

Biznesa izglītības biedrības “Junior 
Achie vement Latvia” (JA Latvia) da-

lībskola – Aizkraukles novada vidusskola – 
aicina uz skolēnu mācību uzņēmumu reģio-
nālo pasākumu Aizkrauklē “CITS BAZĀRS”, 
kas sestdien, 18. martā, no pulksten 8 līdz 
14 norisināsies IGA centrā Aizkrauklē, Gais-
mas ielā 35.

Skolēnu mācību uzņēmumu reģionālajā pasā-
kumā Aizkrauklē “CITS BAZĀRS” piedalīsies 50 
jauniešu veidoti skolēnu mācību uzņēmumi (30 
vidusskolas un 20 pamatskolas) no Aizkraukles, 
Jaunjelgavas, Jēkabpils, Jelgavas, Madonas un 
citām skolām. Jaunie uzņēmēji dienas garumā 
piedāvās savus oriģinālos izstrādājumus – kos-
mētiku, dažādus koka izstrādājumus, rotaslietas 
un aksesuārus, kā arī aplikāciju un interneta lapu 
izstrādes risinājumus. 

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdar-
bības speciāliste Baiba Kellere: “Skolēnu mācī-
bu uzņēmumi ir lieliska prakses un uzņēmējdar-
bības prasmju attīstīšanas iespēja skolēniem. 
Aicinu apmeklēt skolēnu mācību uzņēmumu 
pasākumu Aizkrauklē un atbalstīt skolēnu mācī-
bu uzņēmumus, izvēloties viņu produkciju, jo viņi 
ir mūsu nākotnes potenciālie līderi, kuri uzdroši-
nājušies izveidot savu produktu, pārvarot bailes 
kļūdīties, un ir gatavi pilnveidoties un būt izcili, 
līdz ar to ir iedvesmas vērti.”

Skolēnu mācību uzņēmumu reģionālajā pasā-
kumā Aizkrauklē “CITS BAZĀRS” notiks arī jau-
no uzņēmumu izvērtēšana un apbalvošana sep-
tiņās nominācijās: sociāli atbildīgs skolēnu mācī-
bu uzņēmums; tehnoloģiskās inovācijas pro-

dukts vai pakalpojums; labākā pārdošanas 
komanda; uz zināšanām balstīts produkts vai 
pakalpojums; biznesa potenciāls, produkts vai pa-
kalpojums, gatavs starptautiskajam biznesam; 
ilgtspējīgs produkts vai pakalpojums; labākais 
stends. Skolēnu mācību uzņēmumus izvērtēs 
pieredzējusi profesionāļu un akadēmisko spēku 
komanda.

“Veidojot savu mācību uzņēmumu, skolēns 
apgūst ne tikai zināšanas par uzņēmējdarbību 
un pārdošanu, bet vēl virkni dzīvē nepieciešamu 
un noderīgu prasmju – prezentēšanas prasmi, 
spēju strādāt komandā, veiksmīgas saskarsmes 
un organizēšanas kompetences. Lai arī skolēni 
pēdējos gadus teicami pielāgojās pandēmijas 
situācijai, piedāvājot savus ražojumus e- katalo-
gā, nekas nevar aizstāt īstu sarunu ar pircēju un 
gandarījumu, redzot pieprasījumu pēc paša ra-
dīta produkta. Tādēļ esmu priecīgs, ka tirdziņi 
atkal notiek un jaunieši, sastopoties ar saviem 
klientiem, var gūt papildus motivāciju attīstīt sa-
vus produktus un biznesa idejas,“ pauž izglītības 
organizācijas “Junior Achievement Latvia “ vadī-
tājs Jānis Krievāns.

Skolēnu mācību uzņēmumu programma 
(SMU) ir īpaši 4.–12. klašu skolēniem veidota 
mācību metode. Skolēniem tā ir iespēja, praktis-
ki darbojoties, apgūt sava uzņēmuma izveides 
un vadīšanas prasmes, radīt produktus un pie-
dāvāt tos saviem potenciālajiem klientiem. Vidēji 
22 procenti programmas absolventu ir jau iesais-
tījušies uzņēmējdarbībā. Mācību gadā  tika reģis-
trēti vairāk nekā 1300 skolēnu mācību uzņēmu-
mi 260 “JA Latvia” dalībskolās.



10. 2023. gada februāris

XXIV Starptautiskais 
masku tradīciju festivāls

Koknesē 
Festivāla programma

Piektdien, 3. martā, biedrības “Bal-
taine” Radošajā mājā: 

* no pulksten 18 līdz  20 – masku 
gatavošanas meistardarbnīca;

* no pulksten 20 līdz 21 – Austrum-
eiropas masku tradīciju izrāde un sa-
dancošana.

Sestdien, 4. martā:
* no pulksten 12 līdz 14 – masku gā-

jieni Aizkraukles, Bebru, Iršu un Kok-
neses pagastu lauku sētās;

* no pulksten 15 līdz 17 tūrisma cen-
trā – masku tradīciju konference;

* no pulksten 18 līdz 19.30 Kokne-
ses pilsdrupās – masku tēlu izrādes;

* no pulksten 20 līdz 24 kultūras 
centrā – masku grupu saiets, sadanco-
šana;

* pulksten 22 kultūras centrā – indi-
viduālo masku skate.

Svētdien, 5. martā:
* no pulksten 10 līdz 12 tūrisma cen-

trā – masku tradīciju konference;
* no pulksten 12 līdz 13 Kokneses 

ielās – masku gājieni;
* no pulksten 13 līdz 15 Kokneses 

parkā – Meteņa dzīšana un festivāla 
noslēgums.

Festivālu organizē Latvijas Folkloras 
biedrība un Aizkraukles novada kultū-
ras pārvalde.

Aizkrauklē
2. martā pulksten 19 kultūras centrā – 

filma “Saule spīd 24 stundas”. Ieeja – 4 
eiro. Biļetes var iegādāties kultūras cen-
tra kasē, norēķini tikai skaidrā naudā.

10. martā pulksten 19 kultūras cen-
trā – neprofesionālo dziedātāju kon-
kurss “Klusie ūdeņi”. Pēc konkursa bal-
lē spēlēs grupa “Papīra lidmašīnas”. 
Ieeja – 10 eiro, tikai uz balli – 8 eiro.

Konkursam dalībnieki var pieteik-
ties līdz 1. martam, rakstot e-pastā: kul-
turascentrs@aizkraukle.lv vai zvanot 
pa tālruni 26478223. 

13. martā pulksten 19 kultūras cen-
trā – Valmieras Drāmas teātra viesizrā-
de “Kalendārs mani sauc”. Biļešu cena: 
18, 20 un 22 eiro, tās var iegādāties “Bi-
ļešu paradīze” kasēs un www.bilesupa-
radize.lv.

18. martā pulksten 17 kultūras cen-
trā – deju kolektīvu koncerts “Skanēt 
skan”. Ieeja – bez maksas.

Aiviekstes pagastā
21. martā pulksten 6 Kriškalnā – pa-

vasara saulgriežu saullēkta sagaidīša-
na ar folkloras kopu “Āre”.

Bebros
11. martā pulksten 18 LSKC “Vec-

bebri” zālē – koncerts “Ripo, ratiņ, ripo 
vecais draugs”. Piedalās VPDK “Rats”, 
Kokneses JDK, Kokneses vidusskolas 
Mūzikas studija. Ieeja – bez maksas.

Pulksten 21 – balle “Pavasara sadan-
cis Vecbebros”. Spēlē Marika un Dru-
vis. Ieeja – 6 eiro.

Daudzesē
4. martā pulksten 15 saieta namā – 

Seces amatierteātra “Dūdenīši” izrāde: 
Hermanis Paukšs “Ar spaini pa galvu”.

8. martā pulksten 19 saieta namā – 
pasākumu cikls “Sarunas pie tējas ta-
ses”. Tikšanās ar Sanitu Lūsi, muzikā-
lais noformējums – Aivars Birzmalis no 
Iecavas. Ieeja – bez maksas.

11. martā pulksten 14 saieta namā – 
Sieviešu dienai veltīts Jura Ostrovska 
koncerts. Ieeja – 5 eiro.

25. martā pulksten 11 Stacijas lauku-
mā pie piemiņas akmens – Komunistis-
kā genocīda upuru piemiņas diena.

31. martā pulksten 16 saieta namā – 
animācijas filma “Marmadjūks”. Ieeja – 
3 eiro.

No 1. līdz 16. martam saieta namā – 
kalsnavieša Aivara Kluša gleznu izstā-
de “Ziedu portreti”.

Iršos
11. martā pulksten 18 klubā – sa-

dziedāšanās svētki “Mēs tikāmies mar-
tā”. Ieeja – bez maksas.

Pulksten 22 – balle kopā ar grupu 
“Ginc un es”. Ieeja – 7 eiro.

26. martā pulksten 15 klubā – Lēd-
manes amatierteātra izrāde: Aiva Birbele 
“Mīli mani”. Ieeja – 2 eiro.

Jaunjelgavā 
2. martā pulksten 16 kultūras centrā – 

“Mazais maskošanās sadancis Sēlijā”. 
Ieeja – bez maksas.

8. martā pulksten 13.30 kultūras cen-
trā – senioru pasākums “No sirds uz 
sirdi” ar muzikantu Mārtiņu Kanteru. Ie-
eja – bez maksas.

17. martā pulksten 19 kultūras cen-
trā – Seces amatierteātra “Dūdenīši” 
izrāde:  Hermanis Paukšs “Ar spaini pa 
galvu”. Ieeja – bez maksas.

24. martā pulksten 20 kultūras cen-
trā – balle ar grupu “Galaktika”. Ieeja – 
10 eiro. Biļešu un galdiņu rezervācija pa 
tālr. 26153708.

No 14. februāra līdz aprīlim (ieskai-

tot) kultūras centrā – Bēnīšu ģimenes 
tamborējumi un austās jostiņas.

Koknesē
3., 4. un 5.martā – XXIV Starptautis-

kais masku tradīciju festivāls Koknesē. 
10. martā pulksten 17 kultūras cen-

trā – animācijas filma bērniem “Mar -
-mad jūks”. Ieeja – 2 eiro.

18. martā pulksten 16 kultūras cen-
trā – Kokneses sieviešu kora “Anima” 
25 gadu jubilejas koncerts “”Kur tu biji, 
bāleliņi?”. Ieeja – bez maksas.

24. martā pulksten 18 kultūras centrā 
– filma ģimenei “Ozola mūžs”. Ieeja – 3 
eiro.

25. martā pulksten 15 pie kultūras 
centra un kultūras centrā – piemiņas 
brīdis politiski represētajiem un Lailas 
Ilzes Purmalietes koncertuzvedums “Āri-
jai Elksnei 95 dzīves melodijas”. Ieeja – 5 
eiro, represētajām personām – bez mak-
sas.

26. martā pulksten 16 kultūras cen-
trā – Kokneses amatierteātra izrāde: 
Inese Tālmane “Cerību ēnā”. Ieeja – 4 
eiro.

Klintainē
8. martā pulksten 14 pagastmājas 

tradīciju zālē – Klintaines pagasta ie-
dzīvotāju rokdarbu un radošo darbu 
izstādes atklāšana. Ieeja – bez mak-
sas. Izstāde būs skatāma līdz 6. aprī-
lim.

Mazzalvē
3. martā pulksten 19 pagasta zālē – 

Mazzalves amatierkolektīvu koncertuz-
vedums “Tāda ir tā galma dzīve”. Ieeja – 
3 eiro.

6. martā pulksten 14 pagasta zālē – 
foto izstādes “Apkārt Latvijai zirga mu-
gurā” atklāšana. Izstāde būs skatāma 
līdz 12. martam.

11. martā pulksten 21 Ērberģes spor-
ta hallē – Olaines eksotisko deju studi-
jas koncertuzvedums “Šeherezādas 
nakts”. Ieeja – 3 eiro.

Pulksten 22 – balle ar grupu “5 Jāņi”. 
Ieeja – 5 eiro.

18. martā pulksten 13 pagasta izstā-
žu zālē – Līgas Jukšas gleznu izstādes 
“Cauri gadiem” atklāšana. Izstāde būs 
skatāma līdz 14. aprīlim.

24. martā pulksten 10 pirmsskolas 
izglītības iestādes “Vālodzīte” zālē – Rī-
gas leļļu teātra izrāde “Brīnumdārzs”. 
Ieeja – 2,50 eiro.

24. martā pulksten 19 Ērberģes mui-
žā – Tomes amatierteātra viesizrāde 
“Aspazija. Vakara laivā”.

29. martā pulksten 10 Ērberģes mui-
žā – stilīga koncertlekcija “Modes un 
mūzikas evolūcija” kopā ar dziedātāju 
Kato.

31. martā pulksten 19 Ērberģes mui-
žā – grupas “Nova” koncerts. Ieeja – 5 
eiro.

Neretā
10. martā pulksten 19 kultūras cen-

trā – “Es tev savu dvēseli”, Juris Jope 
un Anatolijs Livča. Ieeja – 5 eiro.

15. martā pulksten 13 kultūras cen-
trā – sarunu cikla “Sarunas pie tējas jeb 
atmiņu mirkļi fotogrāfijās un stāstījumos 
par Neretu” pirmā saruna. Aicināts ik-
viens, kurš vēlas dalīties savās atmiņās 
par Neretu. Līdzi jāņem fotogrāfijas un 
atmiņu stāsti. Ievīsim kopīgi atmiņu ka-
molā savu dzīparu! Visu uzklausīs no-
vadpētniece Lidija Ozoliņa.

24. martā pulksten 12.40 pie skulptū-
ras “Sāga” – represēto piemiņas brīdis.

25. martā pulksten 16 kultūras cen-
trā – koncerts “Lūcija Garūta un Jānis 
Zābers. Svētā mīla”. Solists Jānis Kur-
ševs. Ieeja – 5 eiro.

Pilskalnē
18. martā pulksten 16  – tējas pēc-

pusdiena kopā ar  Seces amatierteātri 
“Dūdenīši”, izrāde “Ar spaini pa galvu”. 

Pēc izrādes – balle  kopa ar muzikan-
tiem no Aizkraukles. Ieeja – 3 eiro.

Pļaviņās
2. martā pulksten 18 kultūras centrā – 

kinofilma “Mātes piens”. Ieeja – 3 eiro.
8. martā pulksten 19 kultūras centrā – 

Sandra Dubova autorkoncerts “Es snie-
dzu ziedus”. Ieeja – 7 un 5 eiro.

11. martā pulksten 18 kultūras cen-
trā – deju kolektīvu sadancis – koncerts 
“Labs ar labu sadancoja”. Ieeja – bez 
maksas.

25. martā pulksten 17 kultūras centrā  
literāri muzikāls uzvedums “Ilgu aizvējā”, 
piedalās amatierteātris “Aina” un muzi-
kālā apvienība “Elpus”. Ieeja – bez mak-
sas.

29. martā pulksten 16 Pļaviņu biblio-
tēkā – tikšanās lasītāju klubiņā “Dzīpa-
ri”: saruna par I. Baueres kultūrvēsturis-
ko romānu “”Elīza fon der Reke. Soļi 
rītausmā”.

Līdz 31. martam Pļaviņu bibliotēkā – 
karikatūru izstāde “Ar smaidu...” (studija 
“Karikatūristi”).

No 1. līdz 31. martam Gostiņu biblio-
tēkā – izstāde “Pavasara vēstneši”: Pļa-
viņu Mākslas skolas radošie darbi dažā-
dās tehnikās.

No 1. līdz 28. martam kultūras cen-
trā – Māra Stiprā fotogleznu izstāde 
“Peonijas burvība”.

Secē
8. martā pulksten 19 kultūras namā – 

“Ak, sievietes, sievietes”. Muzikāls, jautrs 
pasākums pie galdiņiem ar glāzi šam-
panieša. Ieeja – 3 eiro.

24. martā pulksten 18 kultūras na-
mā – Teātra diena: A. Ekšteta “Teātris 
un Es” izrāde un meistarklase amatier-
teātra aktieriem. Ieeja – 3 eiro.

25. martā pulksten 12 pie represēto 
pieminekļa – piemiņas mirklis komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņai. Latviešu 
filmas seanss.

Visu mēnesi kultūras namā – foto-
mākslinieka Valda Zvirgzdiņa fotogrāfi-
ju izstāde “Daugava”.

Sērenē
10. martā pulksten 15 tautas namā – 

pasākums Jaunjelgavas apvienības se-
nioriem “Uzziedi saulei” Starptautiskās sie-
viešu dienas svinību gaisotnē. Prog-
rammā: Daudzeses amatierteātra izrā-
de “Vīrietis”; Lielvārdes dāmu  deju kolek-
tīva “Harmonija” priekšnesumi; Aizkrauk-
les kultūras centra vokālā ansambļa 
“Maļinovij zvon” dziesmots sveiciens. 
Par muzikālo daļu rūpēsies mūziķis 
Normunds Jakušonoks. Pieteikties pie 
Edītes pa tālr. 28781228.

Līdz 20. martam tautas namā – Aiz-
kraukles Mākslas skolas audzēkņu iz-
stāde “Katram savu tautas tērpu”.

No 29. marta Sērenes bērzu birzī – 
izstāde “Putnu mājokļu kvartāls”. Būs 
apskatāmi Aizkraukles Profesionālās vi-
dusskolas, Aizkraukles Mākslas skolas 
audzēkņu un Sērenes galdniekmeista-
ru J.  Zukuļa, K. Rupenheita un A. Bišo-
va, kā arī Sērenes kopienas ļaužu dari-
nātus putnu būrīšus.

Skrīveros
3. martā pulksten 19 kultūras cen-

trā – Andra Baltača monoizrāde “Muzi-
kants ir cilvēks””. Scenārija autors un re-
žisors Ivars Lūsis. Ieeja – 8 eiro, biļetes 
var iegādāties Skrīveru kultūras centrā 
un www.bilesuparadize.lv .

4. martā pulksten 18 kultūras cen-
trā – jauniešu deju kolektīvu sadancis 

“DNS”. Ieeja – bez maksas.
17. martā pulksten 19 kultūras cen-

trā – trio “Angelicus” koncerts “Sirds 
vārdi”. Elīna Šimkus – soprāns, Sondra 
Lejmalniece – flauta, Ieva Šablovska – 
arfa. Ieeja – 10 eiro, biļetes var iegādā-
ties Skrīveru kultūras centrā un www.
bilesuparadize.lv .

25. martā pulksten 16 kultūras cen-
trā – Dobeles zemessargu ansambļa 
koncerts “Esmu latvietis”. Ieeja – bez 
maksas.

Visu mēnesi kultūras centrā – glez-
notājas Kristīnes Guršpones un foto-
grāfa Jāņa Austriņa darbu izstādes.

Staburagā
4. martā pulksten 15 saieta namā – 

Andas Sproģes gleznu izstādes “Saru-
na ar sevi” atklāšana. Staburaga muzi-
kālās apvienības pavasarīgs sveiciens. 
Ieeja – bez maksas.

11. martā pulksten 15 saieta namā – 
Vara Vētras koncerts “Mēs tikāmies 
martā...”. Ieeja – 5 eiro (biļešu iepriekš-
pārdošanā, tālr. 29892925) un 7 eiro 
(pasākuma dienā).

Sunākstē
4. martā pulksten 12 saieta namā – 

Seces amatierteātra “Dūdenīši” izrāde: 
Hermanis Paukšs “Ar spaini pa galvu”. 
Režisore A. Mencendorfa. 

18. martā pulksten 13 saieta namā – 
pavasara svētku pasākums “No visas 
sirds un tā pa īstam!”. Koncertu sniegs 
Kaspars Antess un Anatolijs Livča. Ieeja 
koncertā – 3 eiro. 

Pēc koncerta – tikšanās ar grāmatu 
autori Annu Skaidrīti Gailīti. Sarunas 
par dzīvi un tās līkločiem. 

25. martā pulksten 16 saieta namā – 
Ināras Kolmanes filma “Mātes piens”. 
Ieeja – bez maksas.

Līdz 10. martam saieta namā – Ilzes 
Ābeles no Jaungulbenes austo plecu 
lakatu izstāde – pārdošana “Savam 
priekam”.

Kultūras pasākumi



11.2023. gada februāris

Dziesmu un deju svētkiem 
pošas 39 kolektīvi

Šīs vasaras skaistākais un nozī-
mīgākais notikums būs XXVII 

Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētki, kas notiks no 30. jūnija 
līdz 9. jūlijam un būs svētku tradīci-
jas 150. gadskārta. Šajā laikā Rīgā 
notiks vairāk nekā 60 pasākumi, 
kas noslēgsies ar koncertu atjauno-
tajā Mežaparka Lielajā estrādē. Ar 
nosaukumu “Kopā Augšup” tas varē-
tu pulcināt ap 25 tūkstošiem dziedā-
tāju, mūziķu un dejotāju. Plānots, ka 
svētkos dziedās, dejos un muzicēs 
vairāk nekā 40 tūkstoši dalībnieku. 
No Aizkraukles novada Dziesmu un 
deju svētkos piedalīsies 39 kolektīvi 
ar 820 dalībniekiem. 

Aizkraukles novada pašvaldība no-
slēgusi sadarbības līgumu ar Latvijas 
Nacionālo Kultūras centru (LNKC) par 
novada amatiermākslas kolektīvu da-
lību Dziesmu un deju svētkos. Savu-
kārt Aizkraukles novada Kultūras pār-
valde ir svētku koordinatore, kam jā-
veic informācijas apkopošana un aktu-
alizēšana. 

Lai arī gatavošanās svētkiem tuvojas 
noslēgumam, koriem un deju kolektī-
viem vēl būs jāpiedalās skatēs, kurās 
gūtie rezultāti garantēs dalību svētkos. 
Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivā-
ne atzīst, ka ikviens kolektīvs ir ieguldī-

jis milzīgu darbu, lai apgūtu svētku re-
pertuāru.

14. aprīlī koru skatē, kas notiks Aiz-
kraukles novada vidusskolā, piedalīsies 
Aizkraukles novada trīs jauktie kori, trīs sie-
viešu kori un senioru koris. Mūsu novada 
vienīgais vīru koris “Staburags” dosies uz 
Latvijas vīru koru skati 5. maijā Rīgā. Sa-
vukārt 30. aprīlī uz Aizkraukles kultūras 
centra skatuves deju svētku program-
mu izdejos 19 novada deju kolektīvi.

Jau ir zināms, ka Dziesmu un deju 
svētkos piedalīsies Aizkraukles senio-
ru vokālais ansamblis “Maļinovij zvon”, 
Klintaines pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis “Dzirnas” un Aizkraukles vī-
ru vokālais ansamblis “Es atnākšu”, 
Aiz kraukles kultūras centra kapela 
“Karik ste” un Kokneses kultūras cen-
tra kapela “Aizezeres muzikanti”, Kok-
neses kultūras centra folkloras kopa 
“Urgas”, Pļaviņu kultūras centra folklo-

Aizkraukles novadā 
visjaunākais kolektīva vadītājs 

ir Daudzeses sieviešu kora 
“Daudzeva” diriģents 

Raimonds Gulbis, bet vīru kora 
“Staburags” diriģente Māra 

Batraga ir pieredzes 
visbagātākā kolektīva  

vadītāja. 

GATAVOJAS SVĒTKIEM. Dziesmu un deju svētkos piedalīsies arī Kokneses kul-
tūras centra kapela “Aizezeres muzikanti”.                               Foto: Mārcis Briška

ras kopa “Āre” un Jaunjelgavas kultū-
ras centra folkloras kopa “Lauce”. Arī 
Skrīveru lietišķās mākslas studija “Put-
nukalns” un Pļaviņu kultūras centra lie-
tišķās mākslas pulciņš “Skanstupe” būs 
svētku dalībnieku pulkā. 4. martā notiks 
darbu atlase tautas lietišķās mākslas 
izstādei “MĒS”.

Anta Teivāne stāsta, ka Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs izdos di-
vus informatīvos izdevumus, veltītus 
Dziesmu un deju svētkiem. Vienā no 
tiem minēti fakti par jaunākajiem un 
gadu ziņā dižākajiem kolektīvu vadī-
tājiem. Aizkraukles novadā visjaunā-
kais kolektīva vadītājs ir Daudzeses 
sieviešu kora “Daudzeva” diriģents 
Raimonds Gulbis, bet vīru kora “Sta-
burags” diriģente Māra Batraga ir 
pieredzes visbagātākā kolektīva va-
dītāja. 

“Dziesmu un deju svētku tradīcija ir 
mūžam jauna, mainās tikai paaudzes, 
kas ceļ godā mūsu tautas mākslas vēr-
tības,” teic Anta Teivāne. 

Lai mūsu novada amatiermākslas ko-
lektīviem veiksmīga gatavošanās svēt-
kiem!

Katra pirmizrāde ir svētki aktieriem un skatītājiem. Kokneses amatier-
teātris pēc ilgāka laika ir sarūpējis dāvanu saviem skatītājiem – 5. 

februārī Kokneses kultūras centrā notika Ineses Tālmanes lugas “Cerību 
ēnā” pirmizrāde, kuru noskatījās arī pati lugas autore, veltot atzinīgus vār-
dus režisorei Ingunai Strazdiņai un lomu atveidotājām Ritai Čerkovskai, 
Elīnai Bečai, Tijai Spilbergai, Aijai Justei un Ivetai Žilinskai.

Pirmajā Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkotajā nacionālajā lugu konkursā 
Ineses Tālmanes luga “Cerību ēnā” ieguva pirmo vietu un pašreiz to savā repertu-
ārā iekļāvuši ne tikai koknesieši, bet vēl četri amatierteātri Latvijā. Dramaturģe ir 
ļāvusies fantāzijai par Rūdolfa Blaumaņa psiholoģiskās noveles “Nāves ēnā” varo-
ņu sievām un meitām. Koknesiešiem ir īpaši tuvs cilvēka dvēseles pazinējs un 
noveļu meistars, tāpēc šī izrāde bija kā simboliska tikšanās ar Rūdolfu Blaumani, jo 
viņa vārds ierakstīts arī Kokneses kultūrvēsturē. 

Pirms vairāk nekā 100 gadiem uzrakstītā novele ir rosinājusi Inesi Tālmani savā 
lugā atklāt Zaļgas sievas Emīlijas un meitas Marijas, Grīntāla sievas Annas, Daldu 
mātes un Kārlēna audžumātes Zelmas pārdzīvojumus skaudrajā neziņas laikā, 
kad vīri uz ledus gabala skatās nāvei acīs. Saspringtajā situācijā atklājas pagātnes 
noslēpumi, atrisinās attiecību samezglojumi un nezūd cerība sagaidīt mājās savus 
mīļos. 

Režisore Inguna Strazdiņa teic paldies par sadarbību autorei Inesei Tālmanei un 
radošajai komandai: Alenam Emīlam Oknovam par veidotajām video projekcijām, 
Agrai Bērziņai par kustību iestudēšanu, uzņēmumam “Svētku mode” un  fotogrā-
fiem Ingum Pugačovam un Gatim Dieziņam. Vislielākais paldies atsaucīgajiem 
skatītājiem, kuri dod spēku un enerģiju radīšanas brīnumam.

12. februārī koknesieši ar savu jaunāko veikumu piedalījās reģionālajā skatē 
“Gada izrāde – 2022” , bet otrā izrāde Koknesē būs 26. martā, kad lomās varēs 
redzēt arī Elīzu Lejiņu un Madaru Zaveli. 

Aizkraukles kultūras cen-
trā 13. aprīlī pulksten 19 

būs iespēja redzēt un dzirdēt 
dziesmu spēli “Šveiks – toreiz 
un tagad”, bet 20. aprīlī mazu-
ļus un viņu vecākus uz tikša-
nos aicina Čučumuižas rūķi. 

Krietnais kareivis Šveiks ir Lat-
vijā iemīļots čehu tautas varonis, 
kura ierašanas uz dažādu teātru 
skatuvēm vienmēr bagātīgi aizda-
rīta ar dziesmām – ironiskām, 
priecīgām, skumjām, karavīru hu-
mora pilnām. Šveika dziesmas 
dzīvo vēl ilgi pēc tam, kad izrāde 
savas skatuves gaitas beigusi – 
“Mīļā, ķeizars mani karā sauc” vai 
“Ardievu, meitenes”, tāpat kā ci-
tas, kas tiek dungotas un svilpo-
tas pie pirmās vajadzības, neska-
toties uz to radīšanas gadu. Arī 
pats Šveiks, pareizāk, tā autors 
Jaroslavs Hašeks nav nekāds 
jaunais – tūlīt 140, bet viņa radī-
tais varonis, kā apliecinājums veselajam saprātam un viena cilvēka cīņai pret valsts 
līmenī paceltu stulbumu un birokrātiju, ar apskaužamu regularitāti nāk pie saviem 
skatītājiem. 

Šoreiz ar dziesmu spēli “Šveiks – toreiz un tagad” viņš būs atkal klāt arī Aizkrauk-
lē! Ar skanīgām dziesmām un lielisku stāstnieku – Valteru Krauzi, ar aktieri Rihardu 
Leperu, dziedātāju Mārtiņu Kanteru, profesionālu mūziķu grupu Mārča Auziņa va-
dībā, ar dziedātājām Intu Gudovsku, Anitu Levšu un Olgu Stupiņu, ar dejotājiem 
Beāti Svarinsku un Kristapu Pelēko. Īpašais viesis – leģendārais aktieris Gunārs 
Placēns, kurš šogad svin savu 95 gadu jubileju. 

Savukārt 20. aprīlī pulksten 19 Aizkraukles kultūras centrā būs īpašs pasākums 
mazuļiem, viņu vecākiem un vecvecākiem – savu 30. dzimšanas dienu kopā aicina 
svinēt Čučumuižas rūķi. Koncertizrādē “Zem Lielā rūķa mices” varēs satikt visus 
Čučumuižas rūķus, krustmāmiņu un pārējos rūķu zemes iemītniekus. Rūķu krust-
māmiņa atzīst, ka ar Čučumuižas rūķiem ir izaugusi vesela paaudze, un šodienas 
trīsdesmitgadnieki Čučumuižas rūķus atceras kā savus bērnības draugus. 

Čučumuižas zemes iemītnieki mazajiem skatītājiem mācīs, kā strādā rūķu meis-
tari: ko dara konfekšu, cukura, skrodermeistars, kā arī mācīs bērniem vecvārdus – 
rūķi dzīvo daudzus gadsimtus un tad, kad viņi šajā pasaulē ieradās, lietoja tādus 
vārdiņus, kādus lietoja mūsu vecvecmāmiņas un vecvectēvi. Bērni uzzinās, kas ir 
piņģerots, pletīzeris, un vēl daudzus citus vecvārdus, kurus šodien vairs sarunvalo-
dā nelieto. “Rūķi dzīvo tāpat kā bērni – ģimenē vai saimē. Jo lielāka saime, jo drau-
dzīgāk jāsadzīvo!” teic Rūķu krustmāte.

Biļetes uz šiem pasākumiem var iegādāties www.bilesuparadize.lv.
Uz tikšanos Aizkraukles kultūras centrā!

“CERĪBU ĒNĀ”. Skats no izrādes.  Foto: Ingus Pugačovs

Simboliska tikšanās ar Blaumani Redzēt Šveiku un Čučumuižas rūķus

ČUČUMUIŽAS RŪĶI bērnus Aizkrauklē vēlē-
sies satikt 20. ap  rīlī.                  Publicitātes foto



12. 2023. gada februāris

Brīžos, kad jārisina dažādi ar 
pašvaldības darbu saistīti jau-

tājumi, iedzīvotāji ne vienmēr zina, 
kur meklēt palīdzību un kam būtu 
jārūpējas par saimnieciskām, orga-
nizatoriskām vai ar finansējuma pie-
šķiršanu saistītām lietām. Lai skaid-
rotu, kādus jautājumus risina pa-
gasta pakalpojumu centra vadītājs 
un kādos gadījumos jāvēršas ap-
vienības pārvaldē, Aizkraukles nova-
da pašvaldības izpilddirektors Uldis 
Riekstiņš atbild uz jautājumiem un 
skaidro, kā darbojas pārvalde un 
kādi ir vadītāju pienākumi un kom-
petence.  

 – Kāda pārvaldes un hierarhijas 
forma ir spēkā Aizkraukles novada 
pašvaldībā? 

 – Aizkraukles novada pašvaldības 
vadībai ir pakļautas četras apvienības – 
Kokneses, Pļaviņu, Jaunjelgavas un Ne-
retas, kā arī Skrīveru pagasta un Aiz-
kraukles pilsētas un pagasta pārvalde. 
Savukārt katrā apvienībā ietilpst vairāki 
pagasti, kuros darbojas pagasta pakal-
pojumu centrs ar savu vadītāju. Protams, 
šai sistēmai ir savi mīnusi, tāpēc esam 
domājuši arī par citādas pārvaldes for-
mas ieviešanu – iespējamu apvienību 
likvidēšanu, atstājot 22 pilsētu un pagas-
tu pārvaldes, kuru vadītāji pildītu vienā-
das funkcijas un būtu pārvaldes ziņā 
līdzvērtīgi. Lai to īstenotu, būtu jāmaina 
pašvaldības nolikums, bet domāju, ka 
tuvākā vai tālākā nākotnē par to uzsāk-
sim diskusiju.   

  – Ar ko atšķiras apvienības pār-

valdes un pagasta pakalpojumu cen-
tra vadītāja pienākumi? 

 – Apvienību vadītāja pienākumus 
varam salīdzināt ar iestādes vadītāja 
amata pienākumiem – viņam jāpiedalās 
budžeta izstrādē un jāseko tā izpildei. 
Tā īsi varētu formulēt galveno šī amata 
veicēja uzdevumu. Apvienības pārval-
des vadītājam jāpārrauga sava admi-
nistratīvā teritorija un jāsniedz atbalsts 
visām šīs teritorijas iestādēm. Tātad, 
piemēram, skolas direktors faktiski strā-
dā manā pakļautībā, bet jautājumus, 
kas saistīti ar budžetu, arī remontdar-
biem, viņš risina kopā ar apvienības pār-
valdes vadītāju. Veidojot budžetu, ap-
vienības pārvaldes vadītāja pienākums 
ir izrunāties un vienoties ar katru savā 
teritorijā esošās iestādes vadītāju, lai 
noteiktu svarīgākās vajadzības. Apvie-
nību pārvalžu vadītāju pakļautībā strā-
dā arī pagastu pakalpojumu centri. Tā-
tad, piemēram, Kokneses apvienības 
vadītāja uzzina un vienojas par budžeta 
vajadzīgām gan ar visām Kokneses iz-
glītības iestādēm, gan ar savas teritori-
jas pagastu – Bebru, Iršu – pakalpoju-
mu centra vadītājiem.  

 Savukārt pagasta pakalpojumu cen-
tra vadītāja kompetencē lielākoties ir 
saimniecisko jautājumu risināšana sa-
vā pārvaldītajā teritorijā, piemēram, teri-
torijas sakopšana, pašvaldības ceļu un 
kapsētu uzturēšana un tamlīdzīgi darbi.  

 – Tātad, ja lauku pagasta iedzīvo-
tājam jārisina ar komunālajiem pa-
kalpojumiem vai ceļu uzturēšanu sais-
tīti jautājumi, jāvēršas pie sava pa-

gasta pakalpojumu centra vadītāja? 
 – Jā, visa saimnieciskā “dzīvība” rit 

un tiek koordinēta tieši pagasta pakal-
pojumu centrā – tā ir šīs iestādes galve-
nā funkcija. Tāpat, ja skolā tek krāns, 
nedarbojas apkures sistēma vai notiku-
si kāda cita saimnieciska ķibele, izglītī-
bas iestādes vadītājs vēršas pie sava 
pagasta pakalpojumu centra vadītāja. 
Ja risinājumu nevar panākt uz vietas, 
tikai tad jāvēršas pie apvienības vadītā-
ja vai manis, ja situāciju nevar atrisināt 
apvienībā – pēc būtības tā ir jau sūdzī-
ba par nepaveikto. Savukārt jautājumos, 
kas saistīti ar budžetu, iestādes vadītājs 
komunicē ar apvienības pārvaldes va-
dītāju vai pašvaldības izpilddirektoru. 

 – Kuros gadījumos pagasta iedzī-
votājam būtu jāvēršas pie savas ap-
vienības pārvaldes vadības? 

 – Tas jādara vienīgi tad, ja sava pa-
gasta pakalpojumu centra vadītājs viņu 
ignorē vai arī vadītājs pats mudina šo 
jautājumu risināt apvienības pārvaldē. 
Piemēram, Seces pagasta iedzīvotājs 
uzskata, ka vajag nobruģēt laukumu 
pagasta centrā, bet pagasta pakalpoju-
mu centra vadītājs atbild, ka tas nav 
prioritārs darbs. Tad var doties uz apvie-
nības pārvaldi un teikt: es uzskatu, ka te 
vajadzīgs risinājums, vai tomēr to nav 
iespējams paveikt? Skaidrs gan, ka bu-
džetā naudas ir tik, cik ir, līdz ar to kat-
ras apvienības pārvaldes vadītājam jā-
saprot un jānosaka, kur vairāk “deg” un 
kur nauda nepieciešama vairāk. Bieži 
vien ir tā, ka vienu otru problēmu uz kar-
stām pēdām nevar atrisināt ne apvienī-

bas pārvaldes vadītājs, ne es vai kāds 
cits pašvaldības vadītājs.  

 – Kuram ir teikšana, ja kādā iestā-
dē jāpieņem darbā darbinieki, jāizvē-
las labākais amata pretendents? 

 – Iestādēs un domes apstiprinātā 
štata ietvaros vakantajām vietām darbi-
niekus izvēlas tās vadītājs, līdz ar to arī 
pagastu pakalpojumu centru vadītājus 
apstiprina apvienības vadītājs.  

 – Ja jārisina kāds jautājums, ko 
izlemj dome, kur iedzīvotājs var iesniegt 
savu iesniegumu? 

 – To var izdarīt Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā, 
kas pagastos lielākoties darbojas biblio-
tēkās, kā arī sava pagasta pakalpojumu 
centrā. Cilvēkam nav jābrauc ar iesnie-
gumu uz Aizkraukli. 

Kādi ir vadītāju pienākumi?

Pagasta pakalpojumu centra vadītāja pienākumi  
e Vadīt, plānot, organizēt un nodrošināt pakalpojumu centra darbu. 
e Nodrošināt komunālo pakalpojumu sniegšanu, teritorijas labiekārtošanu, 

pakalpojumu centra teritorijā esošo infrastruktūras objektu, pašvaldības īpašu-
mu pienācīgu uzturēšanu un remontu. 
e Atbilstoši normatīvo aktu prasībām nodrošināt pašvaldības autoceļu uztu-

rēšanu satiksmei drošā stāvoklī un atbildēt par šim mērķim atvēlētā finansējuma 
racionālu izmantošanu. 
e Atbildēt par sniegto pašvaldības pakalpojumu un informācijas pieejamību, 

organizēt iedzīvotāju pieņemšanu un atbilstoši savai kompetencei izskatīt ie-
sniegumus un sūdzības, kā arī informācijas un dokumentu apriti. 
e Atbilstoši kompetencei pārstāvēt pakalpojumu centru valsts pārvaldes insti-

tūcijās, attiecībās ar fiziskām vai juridiskām personām. 
e Nodrošināt pakalpojumu centram nodoto pašvaldības objektu un īpašumu 

lietderīgu  izmantošanu un apsaimniekošanu, likumīgi un lietderīgi rīkoties ar 
materiālajiem resursiem un piešķirtajiem finanšu līdzekļiem.  
e Iesniegt apvienības pārvaldei tālākai virzīšanai ikgadējo pakalpojumu cen-

tra funkcionēšanai nepieciešamo finanšu līdzekļu pieprasījumu. 
e Slēgt saimnieciskos vai citus līgumus (apsaimniekošanas, komunālo pa-

kalpojumu, īres, nomas, vienošanos par nomas līguma termiņa pagarināšanu). 
e Nodrošināt pašvaldības lēmumu izpildes organizēšanu pagasta teritorijā. 

ULDIS RIEKSTIŅŠ, Aizkraukles novada 
pašvaldības izpilddirektors: “Katras ap-
vienības pārvaldes vadītājam jāsaprot 
un jānosaka, kur vairāk “deg” un kur 
nauda nepieciešama vairāk.” 

Apvienības pārvaldes vadītāja 
pienākumi 

 e  Nodrošināt iestādes darbību reglamentējošo normatīvo aktu, pārval-
des nolikuma,  novada domes lēmumu, rīkojumu un metodisko ieteikumu ievē-
rošanu.  
e Sagatavot un iesniegt novada pašvaldībai apvienības pārvaldes budžeta 

pieprasījumu, budžeta izdevumu tāmi, plānot un kontrolēt piešķirto līdzekļu ra-
cionālu izmantošanu atbilstoši apstiprinātajam budžetam. 
e Vadīt apvienības pārvaldes darbinieku darbu saskaņā ar Latvijas Republi-

kas pašvaldības jomu reglamentējošo normatīvo aktu prasībām, nodrošināt pār-
valdi ar atbilstošas kvalifikācijas darbiniekiem. 
e Koordinēt un pārraudzīt apvienības pārvaldes atbildības teritorijā esošo paš-

valdības iestāžu saimniecisko darbību, izvērtēt pieņemto lēmumu lietderību un 
sniegt priekšlikumus. 
e Kontrolēt apvienības pārvaldes autoceļu pastāvīgu uzturēšanu satiksmei 

drošā stāvoklī un atbildēt par šim mērķim atvēlētā finansējuma racionālu izman-
tošanu. 
e Veikt citus pienākumus saskaņā ar domes lēmumiem, kā arī pildīt domes 

priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieku, izpilddirektora, izpilddirektora vietnieka 
dotos rīkojumus, kas nav pretrunā ar Latvijas Republikas likumdošanu. 

Nosaka maksu par kursiem
Aizkraukles  novada  pašvaldībā  saņemts  Kokneses  pamatskolasat-

tīstības  centra  lūgums  noteikt  skolas organizēto profesionālās piln-
veides kursu dalības maksu vienam dalībniekam un transporta izmaksas, ja 
kursi tiek vadīti pasūtītāja iestādē. 

Pamatojoties uz normatīvajiem aktiem par attīstības centra darbību un uzdevu-
miem, Kokneses pamatskola-attīstības centrs organizē un vada pedagogu pro-
fesionālās pilnveides kursus par iekļaujošu izglītību un palīdzības iespējām izglī-
tojamiem ar speciālām vajadzībām:

“Bērns ar autiskā spektra traucējumiem izglītības iestādē” (8 stundas);
“Atbalsts bērniem ar speciālām vajadzībām” (6 stundas).
Vienā apmācību grupā paredzēti 25 dalībnieki, astoņu stundu gara kursu prog-

ramma izmaksā 375 eiro, viena sešas stundas gara kursu programma – 250 eiro, 
īstenojot kursu programmu uz vietas Kokneses pamatskolas – attīstības centra 
telpās. Savukārt, vadot kursus pasūtītāja iestādē, papildus nosakāma maksa 0,98 
eiro par vienu kilometru. 

Pamatojoties uz augstāk minēto, novada dome lēma apstiprināt dalības maksu 
vienai personai, nosakot to 15 eiro par 8 stundu kursu, 10 eiro – par 6 stundu kursu. 
Noteikta arī papildus maksa – 0,98 eiro par vienu kilometru, ja kursi notiek pasūtī-
tāja iestādē.

Tuvākā konference, kuru rīkos Kokneses pamatskola-attīstības centrs, notiks šī 
gada 16. martā par speciālo un iekļaujošo izglītību. Plānots, ka tajā piedalīsies ap-
mēram 100 dalībnieku, izmaksas plānotas 1500 eiro apmērā. Līdz ar to vienlaikus 
apstiprināta arī šīs konferences dalības maksa – 15 eiro vienam dalībniekam.

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemta AS “Latvijas valsts meži” 
vēstule par sadarbības līguma noslēgšanu, kas ļaus pašvaldībai spor-

ta trasēm izmantot uzņēmuma pārvaldībā esošos īpašumus. 
Vēstulei pievienots sadarbības līguma projekts, kas paredz, ka darbība plānota 

AS “Latvijas valsts meži” pārvaldīšanā esošajā Vidusdaugavas  reģiona terito-
rijā – Aizkraukles novada Aiviekstes pagastā, zemes vienībā, kas ietilpst  nekusta-
mā īpašuma “Juču meži” sastāvā. Īpašums reģistrēts zemesgrāmatā uz valsts vār-
da Zemkopības ministrijas personā, teritorijas platība – 71 hektārs. 

Sadarbības līguma noslēgšana Aizkraukles novada pašvaldībai ļaus AS “Latvijas 
valsts  meži” pārvaldīšanā  esošo  meža platību – stigas, takas un meža ceļus – iz-
mantot sporta trasēm treniņprocesu un sacensību nodrošināšanai dažādos sporta 
veidos. 

Pašvaldību likumā noteikts, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir 
veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības  sporta bāzes, atbal-
stīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbal-
stu sporta pasākumu organizēšanai. 

Sadarbība ar AS “Latvijas valsts meži” aizsākta 2017. gadā, kad sadarbības līgu-
mu apstiprināja Pļaviņu dome. Arī Aizkraukles novada dome lēma atbalstīt piedā-
vājumu un pagarināt sadarbību uz pieciem gadiem. 

Veicinās sporta attīstību
Aizkraukles novada domē



13.2023. gada februāris

Veselības veicināšanas pasākumu  
grafiks Aizkraukles novadā  

Godinās labākos novada sportistus

Aizkrauklē
3., 10., 14., 17., 21., 24., 28. un 31. martā no pulksten 18 līdz 20 Aizkraukles sporta centrā – atvērtās sporta 

vingrošanas nodarbības pieaugušajiem un jauniešiem.
Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse  

Aizkraukles novadā” ietvaros.

Koknesē
1., 2., 6.., 8., 9., 13., 15., 16., 20., 22., 23., 27., 29. un 30. martā no pulksten 18 līdz  20.40 – atvērtā tipa 

sporta vakari Kokneses sporta centra halles telpās, Parka ielā 27a, Koknesē. Nodarbību grafiki var tikt mainīti 
– sekot līdzi aktuālajai informācijai.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 “Koknese-veselīgākā vide visiem!” ietvaros.

Kokneses peldbaseinā, Parka ielā 27a
2., 9., 16., 23. un 30. martā no pulksten 19 līdz 20 – aktīvās nodarbības baseinā. Nodarbības vada Mārtiņš 

Lielups, tālrunis 27182064. 
Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse  

Aizkraukles novadā” ietvaros.
 1., 8., 10., 22., 24., 29. un 31. martā – peldētapmācības Jaunjelgavas vidusskolas skolēniem: 1. grupa treš-

dien no pulksten 14 līdz 14.45; 2. grupa – piektdien no pulksten 13.40 līdz 14.25. Slēgts pasākums.
2., 9., 16., 23. un 30. martā no pulksten 13.30 līdz 14.15 – peldētapmācības Daudzeses pamatskolas skolē-

niem. Slēgts pasākums.
3., 7., 10., 21., 24., 28. un 31. martā – peldētapmācības Seces pamatskolas skolēniem: 1. grupa piektdien 

no pulksten 12.20 līdz 13.05; 2. grupa – otrdien no pulksten 12.20 līdz 13.05. Slēgts pasākums.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Sērenes pagastā
1., 8., 15., 22. un 29. martā no pulksten 19 līdz 20 Sērenes sporta centrā – vingrošanas nodarbības  pieau-

gušajiem.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi  

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Skrīveru pagastā
6., 7., 13., 14., 20., 21., 27. un 28. martā (pirmdien un otrdien) no pulksten 19 līdz 20 vidusskolas sporta vai 

aktu zālē – vingrošana pieaugušajiem. Nodarbības vada sertificēta trenere Zigrīda Sprukte, tālrunis 29502773.
Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 “Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei"  

ietvaros.

Sunākstes pagastā
11., 18. un 25. martā no pulksten 19 līdz 20 Sunākstes sporta hallē – vispārējo veselību veicinošas stājas 

uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi  

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.
Visas nodarbības ir bez maksas.

Informāciju sagatavoja AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Aizkrauklē
2. martā Aizkraukles novada vidusskolas sporta zā-

lē – Aizkraukles novada čempionāts florbolā (4x4):
* pulksten 18.45 – pusfināls 1. – 4. vietai; 
* pulksten 20.15 – pusfināls 2. – 3. vietai.
3. martā pulksten 20 Aizkraukles novada sporta cen-

trā – Aizkraukles novada sportistu godināšanas pasā-
kums. Ieeja – ar ielūgumiem.

6. martā pulksten Aizkraukles novada vidusskolas 
sporta zālē – Aizkraukles novada čempionāts florbolā 
(4x4): 

* pulksten 18.45 – spēle par bronzas medaļām; 
* pulksten 20.15 – spēle par zelta medaļām. Apbalvo-

šana.
11. martā no pulksten 11 līdz 18 Aizkraukles novada 

sporta centrā – LR jaunatnes čempionāta U17 spēles.
11. martā pulksten 18 Aizkraukles novada sporta 

centrā – handbola 1. līgas spēle: HK S&A – MSĢII.
12. martā no pulksten 10 līdz 16 Aizkraukles novada 

sporta centrā – LR jaunatnes čempionāta U17 spēles.
19. martā pulksten 10 Aizkraukles novada sporta 

centrā – Aizkraukles novada turnīru sērija novusā, 1. 
posms.

25. martā pulksten 14  Aizkraukles novada sporta 
centrā – Latvijas maksibasketbola 60+ spēle: Aizkrauk-
le – Ķekava.

25. martā pulksten 18 Aizkraukles novada sporta 
centrā – handbola 1. līgas spēle: HK S&A – ONSC/HK 
Ogre.

Bebros
No 20. marta līdz 23. aprīlim – vismaz viens treniņš 

“Piecu nedēļu kilometri Vecbebriem”. Dalība: patstāvī-
gi, individuāli, brīvi izvēlētā laikā. Dalībnieki krāj kilomet-
rus skrienot, ejot un fiksējot nodarbību aplikācijā “Stra-
va”. Vairāk informācijas – nolikumā.

Daudzesē
16. martā pulksten 13 “Pirts” pie dienas centra – “Ie-

pazīsti Daudzevu”. Orientēšanās un spor tiskas aktivitā-
tes bērniem. Informācija pa tālruni 28657107.

Iršos
18. martā pulksten 10 Iršu sporta hallē – volejbola 

sacensības veterāniem “Iršu kauss – 2023. Informāci-
ja: Dzintars Greļs, tālr. 26354165. Nolikums: www.aiz-
krauklessportacentrs.lv.

Jaunjelgavā
13. martā pulksten 13 Vecpilsētas laukumā – “Brīv-

dienu jampadracis”. Sportiskas aktivitātes bērniem. 
Tālrunis informācijai 28657107.

Koknesē
4. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – 

LSVS 60. sporta spēles volejbolā. 
4. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – 

LSVS 60. sporta spēles peldēšanā. 
13. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – Lat-

vijas jaunatnes čempionāts handbolā. 
14. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – Lat-

vijas jaunatnes čempionāts handbolā. 
18. martā pulksten 11 Kokneses sporta centrā – 

Kokneses ģimeņu sporta diena. 
24. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – 

LSSF skolu kauss volejbolā pamatskolu grupā. 
25. martā pulksten 10 Kokneses sporta centrā – 

“Kokneses zolmeistars 2023”. 
Neretā

11. martā pulksten 11 vidusskolas skolas hallē – gal-
da tenisa sacensības vīriešiem.

26. martā pulksten 11 vidusskolas sporta hallē – no-
vusa čempionāta 6. kārta.

Pļaviņās
1. martā Gostiņu stadionā Lielā ielā 61A – sezonas 

atklāšanas kauss futbolā (7:7).
26. martā – Pļaviņu kauss basketbolā. Sīkāka infor-

mācija, zvanot pa tālruni 25150562.
Skrīveros

5. martā pulksten 10 Skrīveru kultūras centrā 
A. Upīša ielā 1 – novusa turnīrs dubultspēlēs. Ierobe-
žots dalībnieku skaits, pieteikties līdz 2. martam, 
tālr. 29502773.

Sporta pasākumi

Aizkraukles sporta centrā 3. martā pulksten 
20 notiks pirmais Aizkraukles novada la-

bāko sportistu godināšanas pasākums. Tajā 
gada izcilākie sportisti saņems balvas vairā-
kās nominācijās, kā arī paredzēta balva par 
īpašu ieguldījumu sportā.

Pasākumu organizē Aizkraukles novada sporta 
centrs un tā mērķis ir apzināt un godināt personas 
par sasniegtajiem pasākumiem sportā vai sporta no-
zares attīstībā, sveicot individuālos sportistus, sporta 
komandas, trenerus, kā arī citas personas, kuras 
atbalstījušas vai veicinājušas sporta nozares attīs-
tību un aktīvu dzīvesveidu Aizkraukles novadā. 

Līdz šim labāko sportistu godināšana notikusi 
arī vairākos līdzšinējos novados, taču iecerētais 
pasākums būs pirmais, kurā tiks izvēlēti un sveikti 
jaunā Aizkraukles novada sporta līderi. Aizkrauk-
les novada sporta centra organizatore Anita Luc-
kāne atzīst, ka tik plašā mērogā pasākums tiks 
organizēts pirmo reizi, līdz ar to tā norises organi-
zatoriskā puse, formāts un nominācijas vēl laika 
gaitā tiks pilnveidoti.

Pasākuma pirmajā daļā tiks godināti nominanti 
vairākās kategorijās: “Gada sportists”, “Gada spor-
ta komanda”, “Mūža ieguldījums sportā”, “Gada 
balva veterānu sportā” un citās. Intrigas saglabā-
šanai visas nominācijas vēl netiek izpaustas. 

Otrajā pasākuma daļā plānota balle, tajā spēlēs 
grupa “Ballīšu orķestris”.

Ieeja pasākumā ir ar ielūgumiem, tie lūgtajiem 
viesiem jau izsūtīti.

PASĀKUMĀ tiks sveikta arī labākā sporta komanda. 
Kura tā būs, uzzināsim 3. martā.               Foto: Kārlis Ieviņš

1. martā Kokneses sporta centrā –  
"top! Kauss".  19. kausa izcīņa  

vispārizglītojošo skolu komandām  volejbolā. 



14. 2023. gada februāris

Aizkraukles novada domes Iz-
glītības, kultūras un sporta ko-

mitejā un Izglītības pārvaldē saņem-
ta Pērses sākumskolas direktores 
pienākumu izpildītājas Zitas Štein-
bergas vēstule ar aicinājumu iesaistī-
ties skolas turpmākās attīstības ap-
spriešanā un iespējamo risinājumu 
sagatavošanā, lai Iršu pagasta bēr-
niem arī turpmāk nodrošinātu kvali-
tatīvu izglītību. 

Atsaucoties lūgumam, februāra Izglī-
tības, kultūras un sporta komitejas sēdē 
tika iekļauts informatīvs jautājums par 
Pērses sākumskolas iespējamo attīstī-
bu, lai uzsāktu diskusijas un kopīgi ras-
tu labāko risinājumu, bērnu izaugsmei 
un kvalitatīvas izglītības ieguvei piemē-
rotāko scenāriju. 

Pērses sākumskola ir mazākā izglītī-
bas iestāde Aizkraukles novadā, tajā 
1. līdz 6. klasē mācās 23 bērni, vēl 18 
bērni šajā izglītības iestādē apmeklē 
pirmsskolas izglītības (bērnudārza) gru-
piņas. Tā kā skolēnu skaits ir neliels, 
darbs noris apvienotajās klasēs, piemē-
ram, kopā mācās 1. un 3. klase, kā arī 
2. un 4. klase, kas apgrūtina ne vien 
skolēnu spēju uztvert mācību vielu, bet 

arī skolotāju darba procesu.  
Gatavojot ikgadējo skolas pašvērtē-

juma ziņojumu par pagājušo mācību 
gadu, secināts, ka izglītības iestāde sa-
stopas ar izaicinājumiem, kuru risināju-
mam tai nav resursu. Viens no tiem ir 
nelielais pedagogu skaits – skolā strā-
dā seši skolotāji, kas vienlaikus vada 
mācību stundas, tostarp arī apvienotajām 
klasēm. Mācīšanās atbalsta sistēma pe-
dagogiem izglītības iestādē ieviesta tikai 
daļēji. Tāpat nepieciešams pilnveidot 
pedagogu profesionālo kvalifikāciju in-
formācijas un komunikācijas tehnoloģi-
ju jomā, lai nodrošinātu kvalitatīvu un 
kompetencēm atbilstošu mācību satura 
ieviešanu, kā to nosaka pašreizējā li-
kumdošana. Apkopojot statistikas datus, 
secināts, ka tobrīd vēlmi turpināt bērnu 
izglītošanu citā skolā izteica un īstenoja 
astoņi skolēnu vecāki.

Izglītības pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Kļaviņa iezīmēja vienu no iespējamiem 
skolas nākotnes scenārijiem – pievie-
not Pērses sākumskolu Bebru pamat-
skolai. Lai gan Pērses sākumskolā no 
1. līdz 3. klasei kopā mācās vien seši 
bērni, piedāvāts šo izglītības posmu, kā 
arī divas pirmsskolas grupas, arī turp-

māk uz vietas Iršu pagastā saglabāt. 
Savukārt vecākos skolēnus – 4., 5. un 
6. klasi, kurās šobrīd mācās 17 bērni – 
nākamajā mācību gadā vest uz 11 kilo-
metru attālo Bebru pamatskolu. Šāds 
scenārijs ir kā kompromiss, lai mazo 
skoliņu nebūtu jāslēdz un lai pašiem ma-
zākajiem saglabātu iespēju uzsākt sko-
las gaitas pēc iespējas tuvāk mājām. 

Aizkraukles novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas priekšsē-

dētājs Uldis Dzērve, noklausoties Pērses 
sākumskolas un Izglītības pārvaldes zi-
ņojumu, aicināja komitejas deputātus rū-
pīgi apsvērt dzirdēto, lai kādā no turp-
mākajām sēdēm vai Izglītības stratēģi-
jas izstrādes darba grupā turpinātu dis-
kusiju par Pērses sākumskolas nākotni. 
Komitejas priekšsēdētājs uzsvēra, ka šis 
nekādā gadījumā nav lēmums par sko-
las slēgšanu, bet tas ir tikai diskusiju aiz-
sākums. 

Andreja Upīša Skrīveru vidus-
skolā 10. februārī tikās Aiz

kraukles novada vispārējās izglītības 
iestāžu direktori un viņu vietnieki 
izglītības jomā. Semināra galvenā tē-
ma bija Aizkraukles novada izglītī-
bas attīstības stratēģijas izveide.

Skrīveros ieradās skolu direktori un 
vietnieki no visām Aizkraukles novada 
skolām, kā arī Aizkraukles novada do-
mes Izglītības, kultūras un sporta jautā-
jumu komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
Arvis Upīts. 

Semināra ievadā dalībniekus uzru-
nāja Andreja Upīša Skrīveru vidussko-
las direktore Ieviņa Piļka un ar muzikālu 
sveicienu sagaidīja skolas zēnu vokā-
lais ansamblis. Direktore iepazīstināja 
ar Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas 
vadības komandas darbu administratī-
vā pārvaldībā, kā arī skolas iesaisti pro-
jektā “Skola katram skolēnam”.

Aizkraukles novada Izglītības pārval-
de sarunai ar skolu vadības komandām 
bija sagatavojusi prezentāciju “Optimā-
lā vispārējās izglītības tīkla modeļa iz-
veide Aizkraukles novadā”. Pārskatā 

sniegts ieskats par galvenajiem izglītī-
bas politikas un plānošanas  dokumen-
tiem un ārējiem normatīvajiem aktiem, 
kas pašvaldībai nosaka risināt jautāju-

mu par skolu tīkla sakārtošanu, lai no-
drošinātu kvalitatīvu izglītības pakalpo-
jumu. Tas tika skatīts kontekstā ar de-
mogrāfiskajiem datiem Aizkraukles nova-

dā, kam diemžēl ir lejupslīdoša ten - 
dence, kā arī vidusskolas pakāpes kva-
litatīvajiem rādītājiem – obligāto centra-
lizēto eksāmenu indeksu un kvalitatīvo 
kritēriju sasniegtajiem līmeņiem vidus-
skolu akreditācijās.  

Diskusijās direktori atzina, ka blakus 
stiprajām pusēm un iespējām Aizkrauk-
les novada šī brīža skolu tīklā ir pietie-
kami daudz risku, vājo pušu un draudu 
attīstībai. 

Semināra noslēgumā dalībnieki ap-
ciemoja Skrīveru Mūzikas un mākslas 
skolu, kur direktore Iveta Biķerniece un 
direktores vietniece Madara Kantāne 
iepazīstināja ar skolas mūsdienīgo un 
mākslas integrējošo mācību vidi.

Semināra dalībnieki vienojās marta 
sākumā atkal atgriezties pie sarunas 
par skolu tīkla sakārtošanu. Paredzēts, 
ka tad katra skola būs veikusi savas 
iestādes stipro un vājo pušu analīzi. Uz 
sarunu tiks aicināti arī deputāti un Izglī-
tības un zinātnes ministrijas pārstāvji.

SARMĪTE KĻAVIŅA,
Aizkraukles novada  

Izglītības pārvaldes vadītāja

Ar sapņiem par nākotni un patiesu gan-
darījumu 1. februārī svētkus svinēja 

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestāde “Bēr-
ziņš” – no šīs dienas “Bērziņš” vairs nav Pļa-
viņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” 
filiāle, bet gan jauna, patstāvīga izglītības 
iestāde Aizkraukles novadā.

Svētku dienā ar nelielu koncertprogrammu vie-
sus iepriecināja visu piecu grupiņu audzēkņi. Bēr-
nudārza vadītāja Līga Ostrovska nedaudz atska-
tījās vēsturē un atminējās laiku, kad pirms gan-
drīz trīsdesmit gadiem “dārziņš” nonāca telpās, kur 
tas atrodas šobrīd – Rīgas ielā 11a, Pļaviņās. Šī 
īpašā notikuma 30 gadu jubileju svinēsim jau nā-
kamgad. Savukārt pārmaiņas nesa 2009. gada 
administratīvi teritoriālā reforma, pēc kuras Pļaviņu 
novada dome lēma izglītības iestādes apvienot 
vienā, un tā “Bērziņš” kļuva par vienu no trijām 

pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” filiālēm. 
Tagad “Bērziņš” atkal darbosies atsevišķi. 

Skaistajā notikumā vadītāju un bērnudārza ko-
lektīvu sveica pašvaldība – sveicienus sūtīja Aiz-
kraukles novada domes priekšsēdētājs Leons 
Līdums un Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs 
Andris Ambainis. Izglītības pārvaldes vadītāja Sar-
mīte Kļaviņa novēlēja bērnudārza kolektīvam neiz-
sīkstošu enerģiju, spēku, veselību un nākotnē vēl 
kādu jaunu bērnudārza grupiņu.

Sveicēju pulkam ar sirsnīgiem vārdiem pievie-
nojās arī Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Jumītis” ar filiāli “Zīļuks” vadītāja Ieva Dreimane, 
vēlot daudz laimes un lai piepildās tas, kas sirdī 
noglabāts kā neiespējams. 

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Bēr-
ziņš” kolektīvs viesiem dāvināja “Bērziņa” veik-
smes pogu.

Uzsāktas diskusijas  
par Pērses sākumskolas nākotni

Spriež par skolu tīkla sakārtošanu

Viesiem dāvina veiksmes pogu

PĒRSES SĀKUMSKOLA ir mazākā skola Aizkraukles novadā.
Foto: Vitālijs Prutskis

SEMINĀRA DALĪBNIEKI viesojās arī Skrīveru Mūzikas un mākslas skolā. 
Foto: Vitālijs Prutskis

“BĒRZIŅĀ” svin svētkus.  Foto: Vitālijs Prutskis



15.2023. gada februāris

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē elektronisko izsoļu vietnē 
ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības dzīvokļa īpašumu Daugavas ielā 111
17, Pļaviņās, Aizkraukles novadā, ar kadastra Nr. 3213 900 1024 un sastāv no dzīvokļa 
27,7 m2, kā arī pie dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma 276/5940 domāja-
mās daļas no būves (ar kadastra apzīmējumu 3213 001 0784 001) un zemes (ar kadastra apzī-
mējumu 3213 001 0784).

Izsoles sākumcena – 3203 eiro. Izsoles solis – 50 eiro. Nodrošinājums – 320,30 
eiro. Pašvaldības noteiktā dalības  maksa – 10 eiro. 

Izsoles sākums – 2023. gada 10. martā pulksten 13, izsoles noslēgums – 
2023. gada 11. aprīlī pulksten 13.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam 
jāiemaksā: 

* nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 320,30 eiro un paš-
valdības noteiktā dalības maksa 10 eiro apmērā Aizkraukles novada pašvaldības 
norēķinu kontā: A/S “SEB Banka”, konts LV28UNLA0035900130302; vai A/S 
“Swedbank”, konts LV18HABA0551000647750; vai A/S “Citadele”, konts 
LV21PARX0012447150001 un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lū-
gums autorizēt to dalībai izsolē;

* dalības maksa 20 eiro apmērā, saskaņā ar elektroniski izrakstītu rēķinu elek-
troniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodrošinājumu, 
jāsamaksā viena mēneša liekā no izsoles noslēguma dienas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv
Objekta apskates laiku var saskaņot Aizkraukles novada pašvaldības Pļaviņu 

apvienības pārvaldē, sazinoties pa tālruni 29388675.

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē elektronisko izsoļu vietnē 
ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības dzīvokļa īpašumu Rīgas ielā 26 – 7, Pļa-
viņās, Aizkraukles novadā, ar kadastra Nr. 3213 900 0942 un sastāv no dzīvokļa 44,5 m2 
un pie dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma 445/3315 domājamās daļas no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 3213 001 1529 004.

Izsoles sākumcena – 4722 eiro. Izsoles solis – 50 eiro. Nodrošinājums – 472,20 
eiro. Pašvaldības noteiktā dalības  maksa – 10 eiro.

Izsoles sākums – 2023. gada 10. martā pulksten 13, izsoles noslēgums – 
2023. gada 11. aprīlī pulksten 13.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam 
jāiemaksā: 

*nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 472,20 eiro un pašval-
dības noteiktā dalības maksa – 10 eiro apmērā Aizkraukles novada pašvaldības 
norēķinu kontā: A/S “SEB Banka”, konts LV28UNLA0035900130302; vai A/S 
“Swedbank”, konts LV18HABA0551000647750; vai A/S “Citadele”, konts 
LV21PARX0012447150001 un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lū-
gums autorizēt to dalībai izsolē;

* dalības maksa 20 eiro apmērā, saskaņā ar elektroniski izrakstītu rēķinu elek-
troniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodrošināju-
mu, jāsamaksā viena mēneša liekā no izsoles noslēguma dienas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv
Objekta apskates laiku var saskaņot Aizkraukles novada pašvaldības Pļaviņu 

apvienības pārvaldē, sazinoties pa tālruni 29388675.

IZSOLE IZSOLE

Biedrība “Baltaine” no šī gada 
1. februāra līdz 31. oktobrim 

realizēs projektu “Ikviens ir iederīgs”, 
kurā dažādu paaudžu un tautību cil-
vēkiem iecerēts organizēt gadskār-
tu svinēšanas pasākumus, meistar-
klases un pieredzes apmaiņas brau-
cienus, tādējādi veicinot izpratni par 
vēsturiskajiem un kultūras notiku-
miem un iesaistot sabiedriskās dzī-
ves aktivitātēs.

Biedrības “Baltaine” mērķis ir popula-
rizēt kultūrvēsturiskās vērtības, tautu un 
paaudžu sadarbību, tā veicinot ikviena 
cilvēka iederību un līdzdalību sabiedrī-
bā, savstarpējo sapratni un demokrāti-
ju. Biedrības pamatdarbība ir tradicio-
nālas kultūras norises: latviešu gadskārtu 
svētku svinēšana, radošās darbnīcas, 
darbs ar ekskursantiem, muzicē šana, 
dziedāšana, rotaļdeju mācīšana, kuli-
nārā mantojuma iedzīvināšana, stāstnie-
cības tradīciju uzturēšana.

Biedrības “Baltaine” valdes priekšsē-
dētāja Inguna Žogota stāsta, ka projek-
ta “Ikviens ir iederīgs” mērķis ir celt bied-
rības kapacitāti, izglītojot un aktivizējot 
biedrības biedrus un vietējos iedzīvotā-
jus, organizējot gadskārtu svinēšanas pa-
sākumus, meistarklases un pieredzes 
apmaiņu ar citām nevalstiskajām orga-
nizācijām. Projektā rīkotajos pasākumos 
ir iespēja piedalīties dažādu tautību un 
paaudžu cilvēkiem, dodot iespēju sa-
prast un izvērtēt vēsturiskos un kultūras 
notikumus, kā arī veicināt jaunās paau-

dzes iesaisti kopienas sabiedriskās dzī-
ves aktivitātēs un vecākās paaudzes 
iespēju nodot savas zināšanas citiem.

Februārī jau notika vairāki Meteņdie-
nai veltīti pasākumi, bet vēl daudzos 
interesentos pasākumos un norisēs ai-
cināts piedalīties ikviens interesents.

Biedrība “Baltaine” ikvienu aicina pieda-
līties, piedzīvot, mācīties un būt kopā!

Pasākumiem jāpiesakās iepriekš, rak-
stot e-pastā: ingunazogota@inbox.lv 
vai zvanot pa tālruni 26575499 Ingunai 
vai 29739640 Olgai. Vietu skaits ierobe-
žots.

Projektu “Ikviens ir iederīgs” finansiāli 
atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Lat-
vijas valsts budžeta līdzekļiem Latvijas 
valsts budžeta finansētās programmas 
“NVO fonds”. Līguma identifikācijas nu-
murs: 2023.LV/NVOF/MIC/018/2.

Kopā svinēs  
gadskārtu svētkus

NĀC PULKĀ! Biedrība “Baltaine” visus aicina kopā svinēt gadskārtu svētkus.  Foto no biedrības arhīva 

17. martā no pulksten 14 līdz 18 Kokneses “Alē-
nos” – senie darbi starp Meteņiem un Lielo dienu. 
Putnu būru gatavošana Edmunda Trenko vadībā.  

20. martā no pulksten 5 līdz 9 Baznīcas kalnā 
un Radošajā mājā Koknesē – Lielās dienas svinē-
šana, vadītāja Inguna Žogota.

24. martā no pulksten 14 līdz 18 Radošajā mājā 
Koknesē – gatavošanās Lielajai dienai. Lieldienu de-
koru gatavošana telpām, ārtelpām, vada Gita Tenisa.

21. aprīlī no pulksten 14 līdz 18 Radošajā mājā 
Koknesē vai Bebru pagastā – senie darbi starp Lie-
lo dienu un Ūsiņiem. Kulinārais mantojums, nodar-
bības vada Iveta Hveckoviča.

12. maijā no pulksten 14 līdz 18 Radošajā mājā 
Koknesē – senie darbi starp Ūsiņiem un Jāņiem. 
No veca jauns: aksesuārs ikdienas vai svētku ap-
ģērbam, Gita Tenisa. 

8. jūnijā no pulksten 12 līdz 16 “Sidrabos” Kok-
nesē – Jāņu mācības: tradīcijas, senās zintis, vada 
Regīna Valtenberga.

17. jūnijā no pulksten 12 līdz 16 Radošajā mājā 
Koknesē – Jāņu mācības: dziesmas, rotaļas, tradī-
cijas, Inguna Žogota. 

29. jūnijā no pulksten 14 līdz 18 “Sidrabos” vai 
“Janavās” Koknesē – senie darbi no Jāņiem līdz 
Pēteriem. Senā vertikālā aušana ar augiem, no-

darbības vada Gita Tenisa.
12. vai 19. jūlijā iecerēts pieredzes apmaiņas 

brauciens pie biedrības “Kaste” Amatas pagastā, 
bet 10 augustā – pieredzes apmaiņa ar biedrību 
“Ūdenszīmes” Rubenes pagasta Kaldabruņā, kur 
plānota arī meistarklase par augiem, kuru vadīs 
Ieva Jātniece. 

14. septembrī no pulksten 10 līdz 15 “Sidrabos” 
Koknesē – gudrais dārzs un rudens veltes veselī-
bai, Guna Zālamane. 

23. septembrī no pulksten 14 līdz 18 Radošajā 
mājā Koknesē – rudens saulstāvju svinēšana kopā 
ar Ingunu Žogotu.

Projektā “Ikviens ir iederīgs” plānotie pasākumi



16. 2023. gada februāris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Donoru dienas 
23. februārī no pulksten 10 līdz 

13 – Kokneses kultūras centrā Han-
zas ielā 2, Koknesē. 

27. februārī no pulksten 10 līdz 13 – 
Aizkraukles kultūras centrā Spīdolas 
ielā 2, Aizkrauklē.

Februāra vidū, kad lauku cilvēkiem starp rudens ražas novākšanu un 
pavasara sēju ir neliels atelpas brīdis, Ērberģes muižā pulcējās ļau-

dis, kam tuva muzicēšana – te notika pirmais tautas muzikantu saiets. 
Ērberģes muižas barona Hāna svīta visus saieta dalībniekus laipni uzņēma ar 

tradicionālo Ērberģes muižas tostu un iepazīstināja pasākuma apmeklētājus ar 
muzikālajiem viesiem – koncertballes mūziķiem. Pirmajā tautas muzikantu saietā 
kuplo apmeklētāju pulku priecēja lustīgie sābri: kapela “Savējie” no Bārbeles (vadī-
tāja Baiba Pētersone), visus danču placī ierāva jestrais publikas kustinātājs Pēteris 
Laganovskis no Baltinavas, iespaidīgs bija jaudīgais sievišķīgais kvartets “AMMA” 
no Briežuciema. Ar savu sirsnību publiku uzmundrināja liriskais Staburaga muzikā-
lās apvienības trio (vadītāja Diāna Austra Salmiņa), bet Ērberģi pārstāvēja lieliskā 
Dzidra Ivanova. 

Pasākuma apmeklētāji bija galvenokārt seniori. Viņi gan klausījās jaunības me-
lodijas, gan lustīgi dancoja un labprāt iesaistījās rotaļās, dejoja Ērberģes muižas 
menuetu kopā ar baronu un Zilo dāmu. Dancotāji ar lusti uztvēra senajās ballītēs 
tik populāro aplausu deju.

Ērberģē pirmais tautas muzikantu saiets aizvadīts. Tas ir jaunas tradīcijas aizsā-
kums, jo mūspusē šādi pasākumi līdz šim nav notikuši. Šie saieti populāri Latgalē, 
bet kāpēc gan tie nevarētu “iedzīvoties” arī Sēlijā? 

Atsauksmes tikai pozitīvas, tātad – pasākums izdevies. Paldies muzikantiem, 
kuri atsaucās aicinājumam piedalīties muzikantu saietā un patiesi iepriecināja pa-
sākuma apmeklētājus.

ŽANNA MIEZĪTE, Mazzalves saieta nama vadītāja

PIRMAJĀ tautas muzikantu saietā Ērberģē.  Foto: Aivars Miezītis

Ērberģē tiekas tautas muzikanti

2023. gada 20. maijā  
bijušie skolotāji,  

darbinieki  
un absolventi  

aicināti piedalīties  
Pļaviņu vidusskolas  

105. dzimšanas dienas 
svinībās.

Lūgums sekot 
informācijai par 
svinību norisi.

Skolas kolektīvs

Ielūdz  
Pļaviņu vidusskola


